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ILEN1KI
wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

Z wielkiej burzy...
pogoda... na razie

*
Z pobytu min. Becka w Paryżu

Mogło sit; wydjrwać, żc konfcrenc 
ja  w \von stanic się nowym zarze- 
iv\Cm wojny. Zdawało się, żc sprawa 
jest jasna. Ktoś zatapia .systematyce 
ni. statki handlowe. Mniej więcej wy 
windom cliyba wiadomo kto? W ięc 
Luzin na zwawoinego Dyzia.

Pokazuje się jednak, żc dyplomac
ja współczesna jest podobna do stru
sia. Jeżeli ebee potrafi przełknąć 
wszystko. Z wielkiej burzy w Nyon 
nie zaczai padać nawet mały deszcz... 
po prostu wypadła pogoda 7amiast 
■wspólnego frontu Sowiety, Francja 
Anglia, dzięki pojednawczemu jak 
zwykle stanowisku Anglików wypadł 
tyli o pojedynek nieobecnych czar
nych i obecnych na konferencji czer- 
■wor.' di koszul. Litw : no w nawymyś- 
ła ł Rzymowi. Nic wieje to jednak 
pomogło. Powiór/Mny w tym miejscu 
uchwała- konferencji w Nyon.

Ntecbe io «  Wloct, 5 Niemiec potwo 
rtyh poważne nudności, z których zna 
iette10 wyjście dzięki następującej tor 
mule ■

1} ur i.a się sz aki komunikacyjne 
dla okrętów handlowych na morzu 
Śródziemnym, 2) każde państwo nad 
rtiorskie winno zapewnić bezpieczeń
stwo na swych wodach terytorialnych, 
3) pozostały obszar morza Śródziem
nego bedzie podzielony na strefy kon 
notó, gdzie rozstawione w odległości 
£0 mit morskich okręty francuskie i an 
gietskie będę czuw ać  nad  bezpieczeń 
słwem żeglugi We wschodniej części 
morza Śródziemnego zadanie to ma 
być powierzone flocie tureckiej, gre
ckiej, bułgarskiej, jugosłowiańskiej i ru 
mumkiej.

Co wynika z lego kompromisowe 
$i> błanowislca Francji i \nglii? Sons

tej całej kompromisów ość. zdaniem 
naszym jest następujący:

1) Ani Francja, ani Anglia nie źy 
cza sobie wojennych okrętów sowiec 
kicli na morzu Śródziemnym.

2) Anglia nie życzy sobie zwycięst 
wa rządu w Walencji, ziwłr s zcza przy 
jawnym  poparciu Sowietów-.

3) Nie leży w interesie mocarstw- 
zachodnich zrażanie Mussolinicgo w 
wigilię wizyty w Niemczech.

4) Naprężenie stosunków włosko- 
sowieckich nie jest źle widziane 
wśród państw, które obawiają się be 
gemonii W łoch na morzu Śródziem
nym.

ń) Państw-a śródziemnomorskie pra 
gną same czuwać nad własnym bez
pieczeństwem, aby z italskiego desz
czu nie wpaść pod bo1szewicką jryn-
nę. ________

Tak czy owak konferencję w N y
on tłumaczy sobie prasa polska prze 
ważnie jako porażkę Sowpetów Zdaje 
się /a jednak główną przyczyną tego, 
że L itw inow  nie protestował zbyt mo 
ccc przeciwko takiemu postawieniu 
sprawy są groźne wieści nadchodzące 
z Dalekiego MNchodu. W o jna rozpala 
się tam na dobre, a wojna nie jest ni
gdy niewiastą bezdzietną. Któż mógł
by rok łenru przewidzieć, że spokojne 
Morze Śródziemne w-róc do poziomu 
z wieku osiemnastego, kiedy to Mau 
rowie polowali na chrześcijańskie sta 
tai. W  Turkiestanie chińskim wybu
chło powstanie antykomunistyczne, 
.Mywołane przc^ agcnlów Japonii.

Okrążanie Syberii frwa.
V laJkie-j sytuacji trzeba pakować 

m analki i  wynosić się raczej no M-łas 
ne śmiecie. Tak i jest sens konferencji 
w Nyon.

lecz.
Min. Beck podczas zwiedzania Wystawy Światowej w Paryżu przed pawilonem 

polskim, w otoczeniu grupy dziewczę* polskich w strojach ludowych.

Pan Prezydent R. P. 
o wszedł lekką grynę

WARSZAWA (Pat). Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej przeszedł przed k'!ku 
dniami lekkę grypę, wskutek czego przy
jęcia na Zamku zostały odwołane.

W  najbliższych dniach Pan Prezydent 
R. P. podejmie normalna pracę,

Raomdr^itath Tagore 
poważmś chnry

i  PARY (Pat), Wielki pisarz hinduski Ra 
bindranath Tagore jest b. poważnie cho 
ry. Słan jego jest tak ciężki ,iż od 48 go 
dzin strccil przytomność i nie poznaje ni 
kogo z otoczenia. Rabindranath Taqore 
przebywa w Bengalu.

fc itler grozi Hoskwte
nawołuje do zniszczenia „międzynarodowego

bakcyla'1 u źiwta
NORYMBERGA (Pslj. W  godzinach 

wieczornych nastąpił akf zamknięcia kon 
gresu partyjnego.

Jako jedyny mówca zabrał glos kanc 
lerz Hitler. Mowa jego transmitowana by 
la nie tylko na wszystkie niemieckie sta 
cje radiowe, leci równtei | włoskie. W  
słowach, nacechowanych gwałtownością 
wystąpił on z aklem oskarżenia przeciw

Generalny oci& n t  ChlńczyHiw
W  przededniu starcia wojsk komunistycznych z Japonią

J O K IO  ffflfj. W eiSng tlnnicńcn z 
vza&glia.jii oddziały chińskie rozpo
częły dzii.ś rano generalny odwrót na 
v ̂ zysfkich odcinkach frontu połnoc 

Juk  się 'daje wojska chińskie 
u yemkują się na drugą linie obronną, 
dłirfoaoi 20 nsil, ciągnącą się od Liu- 
bo do N.ui-Siang, wzdłuż lin ii kniejo 
Mej Szanghai —  Nankin.

KAŁG AN  (|>at). Oddział japoński, 
poci odząt y 7 priwinoji Czaliar, prze- 
Sf  łY* ZU| J,1 "ran iię  prowincji .Szan- 
si i zajął miejscowość Kling Ling.

Agencja Dom,ą donosi, iż elii.iskic 
wojska koimuiKtyezm pod dowAdrt 
m.o, gen. O,;.. Telia v kroczyły do pro 
w inc.n Sza lisi, z* ,mn,iąc oozycje 
wzdtuz Iiiui. idącej z Czalungir ,io 
stolicy prewincji Szans i Tayuaii.

T O K IO  (l*at). Ministerstwo spraw 
zagranicznych komunikuje, że pogło 
ski o zawarciu pal tu nntjkomunisty
cznego miedzy Japonią a W łocham i 
nie odpowiadają rzeczywistości. .Test 
rzeczą możiiuą. żc pogłoski fc zo.stały 
-swtrłanc faktem, iż w obecnej chw i
li między Japonią a Wiochami toczą 
sic rukow inia o zawarcie traktatu 
handlowego.

rłONKONG (Pat). Wielkie poruszenie 
w mieście wywołała wiadomość, Iż Japoń 
csYiy wylądowali wczoraj w zatoce Bias 
zbombardowawszy ufortyfikowane .ozy 
cje, znajdujące się w sąsiedztwa Wed 
ług wiadomości z chińskich nieofic,a!rych 
źródeł Japończycy w pobliżu ir,<eji..a «ą 
aowania skoncentrował znaczna ilość 
*wyth okrętów, w tej liczbie 3 krążowni 
Ki.

Celem tych oddziałów je.' prawdopo 
doorde zajęc,e odcinka Unii kolejowe 
Kanton —  Kowioon dla przecięcia połą 
cźrnfa komunikacyjnego pomiędzy Hoi.g 
Kongiem i Kanionem a obszarami, objęty 
roi przez działania wojenne. Utrudniłoby 
•o zaopatrzenie armii chińskiej w matę 
dał wojenny

SZANGHAJ (Pat). 15 samolotów japoń i

skich bombardowało prawy brzeg rzeki 
Wang Poo. 3 samoloty japońskie rzuciły 
bomby na pozycje chińskie w Tiang Wan. 
Eskadra samolotow japońskich, Ucząca 
przeszło 30 aparatów bombardowała chlń 
ską dzielnicę Czapel. Liczne bomby pad 
łv w pobliżu okrętów francuskich 1 do- 
kow towarzystwa chińsko - francuskiego, 
położonego na lewym brzegu rzeki Wang 
Poo

SZANGHAJ (Pat) Wśród wojsk japoń 
skich w rejonie Pao Szan szerzy się epl 
dema cholery. Dotychczas zarejestrowa 
no jakoby z górą 200 wypadków.

W  koncesji francuskiej stwjerdzono

450 wypadków cholery. W  koncesji mię 
dzynarodowe] — 790

SZANGHAJ (Pał)- DźlsiaJ o godz. 13 
min. 30 eskadra samolotów japońskich 
bombardowała lolnlsKO Lunghua na przed 
mleśdu Szanghaju. Bombardowanie trwa 
fo 20 min.

Ag, Domei donosi że wojska chińskie 
na wschodnim odcinku frontu Szanghaj 
sklego zostały wyparta przez Japończy 
ków ze swej ostatniej obwarowane] po 
zycjl, jaką stanowiły zabudowania redy 
municypalnej I urzędów miejskich, Wyco 
fując się Chińczycy podpalili dcmv, któ 
rych nie mogli dłużej bronić.

ko Moskwie i jej władcom
Wskazawszy na niezwykłą I olbrzymią 

mobilizację sił duchowych I materialnych, 
której dokonał w Niemczech narodowy 
socjalizm, kanclerz oświadczył, że nawet 
sami Niemcy przyznać muszą, że taka mo 
biiizacja możliwą jest tylko w wielkich 
chwilach rozwijających się dookoła wy 
padków.

Okoliczności, które do takiej mobillza 
cji zmuszają wynikają z wielkiej walki, ja 
ka rozgrywa się dziś na swiecie. W  walce 
tej nie chodzi o interesy gospodarcze, lub 
leż o korekmrę granic, lecz o dorobek 
kulturalny ludzkości. Nie chodzi tu o cho 
robę rosyjską, hiszpa riską, niemiecką, wę 
gierską lub bawarską, lecz o niebezpie
czeństwo międzynarodowe, którego celem 
jest rozbicie Europy I świata.

Jedynym wyjściem jest odgraniczenie 
się od Moskwy lub tez immunizacja, 
wreszcie zwalczanie międzynarodowego 
bakcyla u jego źródła. Jeżeli chodzi o 
Niemcy, ło Dodobnie, jak l  Włochy, od 
graniczyły się one od łych m>łvwów. Na 
łomiasl reszta świata nie iest zabezpieczo 
na od tej „moskiewskiej organizacji zbro 
dniarzy 1 Organizacja ta jest absoiutnle 
żydowska.

„Jełsem świadom tego, co mówię gdyż 
mamy dowody czarne na białym. Nie 
zmienne prawa natur/ obowiązują rów
nież w rozwoju poszczególnych narodów.

Żołnierzom japońskim, iannym na froncie w Chi i oaesfanym 
i śpiewem

ao szpital' w ojczyźnie, gejsze uprzyjemniają czas grą

Rosja nigdy nie rozwijała się w natura! 
ny sposób, ulegając obcym wpływom, któ 
re stworzyły temu 200 czy 300 lat oibrzy 
mle carstwo, obecnie zaś podlegia wta 
dzy żydowstwa, Naród słowiański r.la 
odegrał wprawdzie żadnej roli. Gdyby 
żydzi ograniczali się dzisiaj wyłącznie do 
Rosji sowieckiej, mogłaby ta sprawa być 
obojętna, gdy jednak dążą do przeprowa 
dzenia tego samego gdzieindziej, to prre 
staje to być dzisiaj kwestią ściśle rosyj
ską i jest zagadnieniem światowym z pod 
porą faktyczną w Moskwie. Kwestia ta mu 
sl być rozwiązana w ten czy inny sposób 
I będzie też rozwiązana. Rola żydów po 
lega na tym, iż wychodząc od wpiywów 
handlu przechodzą do wpływów w polity 
ce. Tkwią oni wszędzie i lo zarówno 
wśród książąt, jak I ich przeciwników, 2y 
dzl są zawsze i wszędzie, a ostatnim Ich 
celem to żydowska rewolucja światowa 
dla umożliwienia sobie zdobycia władzy. 
Po zniszczeniu wszystkiego przy pomocy 
tłumów rozwydrzonych i zbrodniarzy, wy 
puszczonych z wieiień, pozostaje na koń 
cu we władzy zawsze tylko Żyd Uważam 
że Świat cały jest zagrożony. Żydzi rzu 
ca,? hasła dyktatury proleiariatu, ale w 
rezultacie zwycięstwo bolszewizmu niady 
nie jest dyktaturą proletariatu, lecz dykta 
łurą żydowskiego infelektuaiizmu. „Judea 
sowiecka" jest tego dowodem. To same s 
zresztą było I w Niemczech. To samo by 
ło na Węgrzech i w Hńzpanil. Nie fasiyi 
ci lecz Żydzi zmierzają do rozbicia demo 
kracjl.

ię  państwa pośrednio lub bezpclred 
nto dotknięte niebezpieczeństwem tej naj 
biutalnieiszej z dyktatur. Niemcy :ą n.ą 
zagrożono pośrednio. Nie możemy być 
obojętni na rozwój rozgrywających się w 
Hiszpanii wypadków. Jeżeli zaś państwa 
mają tam interesy gocpodarcze, to Niem 
cy przyznają im pełne prawo do tego, 
ale stwierdzają równocześnie, że mają |o 
w podobny sposób, tak jak Francja i An 
glia ni* życzą sobie przesunięcia sił na 
korzyść Niemiec I Włoch, tak też i Niem 
cy nie życzą sobie przesunięcia się tych 
sił na korzyść Sowietów.

Nie do zniesienia jest dta Niemiec 
myśl by w Europie rządziła Moskwa 
Niemcy wyrzuciły tę zarazę komunisfycz 
na od siebie, ale jeżeli próbowałaby ona 
przyjść od zewnątrz, to narodowo-socjalf 
styczne państwo stworzyłoby sobie bron 
po to. by taką próbę błyskawicznie 
zgnieść. Bomby, rzucane na „Deułch- 
land" dostały swą odpowiedź. Zawsze po 
dobna będzie odpowiedź Niemiec na te 
go rodzaju zamachy. Niemcy stoją dzii 
za swoią armią lak jak ta armia stoi przed 
Rzesza

Przemówienie swe zakończył kanclerz 
wyrażeniem podziękowania wszystkim 
współpracownikom idei ruchu narodowo 
socjalistycznego.



..KumJEk W il EŃSKI" Ś4. IX.  1*37 r. »

Zajścia M d iw id iie  
' p r a e d  f l s a t f r t t *

MIECHÓW (Pał). ia wneśhia r b. w 
Miechowie rozpoczął się proces o zajś
cia racławickie.

Oskarżeni w liczbie 60 odpowiadają z 
ar. 161 K. K. — o lo. że dnia 18 kwief 
nla br. w Racławicach —  Janowłczkach, 
powiatu miechowskiego, brali udział w 
zbiegowisku publicznym, liczącym około 
5.001) osob, które wspólnymi siłami dopu 
leiło się przemocy I groźby względem 
funkcjonariuszy skonsygnowanych w obu 
wymienionych miejscowościach przez 
strzelanie od nich z rewolwerów I karabl 
nów. oraz obrzucanie ich kamieniami, bi 
cie kolkami, kffami I t.p.

Zjazd rac! iwlcki według aktu oskar 
lenia zakazano z obawy, ie  mógłby spo 
wodować zagrożenie bezpieczeństwa I 
spokoju publicznego, gdyż w tym czasie 
komunistyczna partia Polski rozwinęła 
wir ód robotników I wfoiclan całej Pol 
tki, a szczególnie w okolicach Tarnowa 
I Rzeszowa bardzo silną agitację za u 
działem w zjeldzie, starając się, aby pod 
pozorem uczczenia zwycięstwa Koiciusz 
kl zorganizować masowe wysiąpMnia ł 
Informacje o charakterze i cełach wyłącz 
nie politycznych.

O ząkazle urządzenia zjazdu został 
zawiadomiony zarząd Stronnictwa Ludo
wego w Kielcach oraz właściwe zarządy 
powiatowe Str. Ludowego, znajdujące się 
za terenie woj. klelecldego.

Z aktu oskarżenia wynika dalej ze 
dzięki agitacji elementów skrajnie kw :co 
wych ,gruny chłopów, mimo zakazu, za 
częły przekradać się nocą do Racław’c. 
W  godzinach rannych w dniu 18 kwlet 
nla ruch ten znacznie się spotęgował. Po 
godz. 10 zebrało się przy kościele w Ra 
cławlcach przeszło 1G00 ludzi, a w sąsled 
n :h Jeuowłczkach na wzoorzu. na któ 
rym wznosi się kopiec Kościuszki około 
300 ludzi Oddział pollcii wezwał zgro 
madzonych do rozejścia się.

Tłum przyjął wezwanie wrogimi okrzy 
kami. Wtedy oddział policil przystąpił do 
rozpraszania tłumu przy pomocy pałek 
gumowych Zepchnięty z kopców *łum u 
suną) się na stoki wzgórza, przybierając 
groźną postawę.

Gdy powtórzone trzykrotnie wezwa
nie do rozejścia się nie poskutkowało, po 
ilcja rzuciła przed nacie-ający I otacza 
|ący Ją tłum 23 granatów łzawiących Rzu 
ce^le granatów nie osiągnęło jednak sku 
lH 'v  z powct’) i l r t i  v| unków atmos 
łerycznych. Jednocześnie wśród wrzaw"
I nawoływań chłopi zorganizowali wiec. 
podczas którego przemawiało kilku mów 
ców. Omawiano sprawy ordynacji wyl*-»r 
czet, obozu odosobnienia, amnestii dla 
więźniów brzeskich, rozwiązania sejmu I 
senatu I t. p. Wznoszono przy tym okrzy 
kl na cześć rewolucji.

Tymczasem w Racławicach tłum łkią  
cy około tOOfl osob usiłował przedrzeć 
się przez kordon policji przy posterunku 
P P. w Racławicach, praqnąt dostać się 
na wzgórze z kopcami. Usiłowania te zo 
ttałv odparte.

Kła wzgórzu zg.omadziło się w tym 
czasie około 5 000 ludzi. Policja trzykrof 
nte wezwa.a zebranych do rozejścia się, 
a potem przystąpiła do rozpraszania fłu 
mu, rozpędzając go przy pcmocy pałek 
gumowych. Ponieważ wazwanle do rozeji 
cia sie nie poskutkowało 1 tłum w da) 
szym ciągu naciekał na potlcję, policia 
dała salwę ostrzegawczą w górę Na 
chwilę przed salwa i w zasl ~ salwy posy 
pały się na policję sfrzały rewolwerowe
w m em m m a m m

Kronika telesrsiiczns
—  W  stanicy Baska w kraju azowsko- 

czarnomorskfm w 75RR rozpoczął się pro 
ces kontrrewolucyjnej o-gan.zacji, kióra 
prowadziła szkodliwą akcję na stacjach 
maszynowo - traktorowych.

—  W  Bytomiu aresztowano prezesa 
związku młodzieży polsko - katolickiej na 
Śląsku Opolskim Wiktora Gorzołkę. W  
więzieniu znajduje srę obecnie 24 Pola 
ków.

— „Komsomolskaja Prawda" uskarża
jłę w artykule wstęonym, ie  komitety kom 
somolskie nic nie robią i patrzą oboj’ętnie 
na to, jak komsomolcy górnicy me wvkc 
nują planu produkcji.

—  Siły (loty angielskiej na morzu 
Śródziemnym: dwa pancerniki, dwa krą
żowniki bojowe i jeden lofniskow ec, 3 
wielkie krążowniki, 3 krążowniki lekkie, 
7 lodzi podwodnych, 22 kontrłorpedow 
ców 6 to-pedowców oraz pewna ‘lość o 
krętów pomocniczych, jak okręty warszfa 
towe i i. d.

— Amerykanka p. Kiant, która p zy 
była na zwiedzen:e wyslawy paryskiej zo 
slaw ła w taksówce torebkę z klejnotami 
pos:adającymi wartość dwóch mihonów 
franków Torebka nie została odnalezio 
na

—  Samolot sowiecki pilotowany pizez 
Bazylego aZdkowa w czasie poszukiwa 
nie Lewoniewskiego nad oceanem 3rktvcz 
nym, spadt do morza ! zatonał.

od osobników, ukrytych za płotamł i weq 
łem kościoła.

Z pośród 60-iu chłopów, zatrzymanych 
o zajścia racławickie 29 znajduje się w 
areszcie.

Oskarżonych broni kilkunastu adwoka 
tów.

Po ustaleniu personaliów oskarżonych, 
•eden z sędziów odczytuje obszerny akt 
oskarżenia, zawierający 80 stronic pisma 
maszynowego. Oskarżeni to przeważnie 
członkowie stronnictwa ludowego, mło
dzi chłopi w wieku od 21 do 30 lat, pra 
cujący na roli jako robotnicy rolni lub na 
ojcowiźnie Kilku zaledwie jest starszych, 
zamożnych gospodarzy, pcsladalących 
kllkumorgowe, a nawef kilkunastumorgo 
we dobrze zaprowadzone gospodarstwa

Tylko jeden z oskarżonych, a mianowicie 
Andrzej Wachowicz, jest z zawodu lei 
czerem, posiadającym 7 klas gimnuzja! 
nych, Pozostali oskarżeni są zupełnie bez 
wykształcenia, lub mają zaledwie klika 
klas szkoły powszechnej.

Większość oskarżonych Jest karana za 
nielegalne posiadanie broni, kradzieże I 
bójki, a dwu z oskarżonych nawet za mor 
derstwa, mianowicie Władysław Bielaw 
skl i Franciszek Bielawski.

Z kolei sąd przystępuje do pri< słucha 
nla oskarżonych.

N> rozprawę powołano 232 świadków, 
z czego ze strony oskarżenia 80, a reszta 
odwodowych.

Oskarżeni nie przyznają się do winy.

Po l ska  S p ó ł k a  Akcy jna  €S
poszuktre młodych i dzielnych ludzi

na stanowiska kierowników nowootwart/ch sklepów.

Specjalne wym agania: praktyka h an dlo w a  w zqiednie szkoła handlowa. 
Zgłaszać sie osoDis'cie d o  firm y  Bat’a Ui. Mickiewicza 31.

SKŁAD FOK <K9TIK)

U- rOMRRURE
Wyłączng przedstawicielstwo 

„DAP0,a (Petzrlda)
W i l n o ,
Wielka SE. te l. 21-84

Zatopiono łódź podwodną Koło Gibraltaru
LONDYN (Pat). Według doniesień z 

Walencji, w pobliżu Kartaginy zanwa 
żono łódź podwodną, którą baterie 
nadbrzeżne auwjzęły gwałtonie ostrze 
hwać. Na miejsce pojawienia się lo- 
Izi wysłano liczne lodzi" motorowe, 
które zrzuciły większą ilość grana
tów podwodnych. Rychło polem oj- 
rżano na powierzchni wody plamy,

pochodzące od oliwTy co wskazywa
łoby, żc łod/ podwodna uległa znisz
czeniu.

GIBRALTAR (Pat). Brytyjskie wła
dze morskie oświadczają, iż nic nie 
wiedzą o tym, jakoby w pobl.żu Gib 
rjdfaru została zatopiona łódź podwo
dna.

Gen. France posuwa $■? naprzód

U t v a g ą  f t o l n i c y l l l

K O S T N A , jako H A W t l Z
zawartość- 30°/« Fosfatu i 1J/o Azotu wyrobu 

Zakładów Przemysłowych Przetworów Kostnych .K R E S Y " 
Błurc Sprzedały — Wilno, Zawalna 45 m. 1,

SA LA M A N K A  (Pat). W ojska gen. 
Franco w nrowiincfi Leon, pomimo sil 
nego oporu wojsk rządowych posuną 
łv si" o kitka fcHomefdr naprzód —  
Slraty nieprzyjaciela są bardzo znacz 
ne. No polu bitwy pozostało przeszło

500 zabitych
K :’ka batalionów nieprzyjaciels

kich uległo rozbiciu. Na froncie ara 
gr-n skini odparło ataki przeciwnika 
nr pozycje w okolicach Yaldescalera 
i Buena.

Piechota l?st królową brr ni
Ostatni tfzeń jiemorsklch ćwlcreif

KWATERA GŁÓWNA KIEROWNICT
W A  ĆWICZEŃ (°at). Przebieg ostatniego 
dnia pomorskich ćwiczeń rmędzydywizyj 
nych był następujący;

„Niebiescy" po ohzymrniu znacz 
nych posiłków przeszli w godzinach ran

Pnitęst? fil?. Franca i kcnfve«u Pansra o Ki^gs Apel Chin
i Mvf b. cesarza ADisyah

GENEWA (Dat). Osiemnasta sesja zgra 
maarenla Ltgl Narodów rozpoczną się 
dzisiaj rano w obecności przedstawicieli 
54 państw. Włochy I Abisynia nlt przy 
słały delegacji. Posiedzenie rozpoczęło 
się o godz. 11 min. 25. Otworzył je prze 
wodnlczący rady Ligi Narodów Juan Ne 
grln, który na wstępie swego przemowie 
nla zaznaizył, źe jako obecny przewodni 
czący Rady Ligi Narodów nie będzie 
mówił o sytuacji swego kraju, chociaż 
stanowi ona jedno z najpoważniejszych 
irosk w stosunkach międzynarodowych. W  
przemówieniu swym Negr‘n miedzy In 
powiedział: ..Liga Narodów r.Ie .»-'te łsi 
nieć ani rozwijać się, a paki Ligi Naro 
ddw nie może być stosowany, JeieN nie 
będzie poparły stanowczą wolą państw, 
które do niel należą otaz ludzi, którzy 
ja repn .enfulą".

GENEWa  (Pat]. Przewodniczącym 18 
sesll Zgromadzenia Ligi Narodów został 
wybrany jednomyślnie pierwszy delegat 
Indy] Aga Khan.

GENEWA (Pat). W  kuluarach Ligi Na 
rodów, jak donosi agencie Havssa, twier 
dzą, te na posiedzeniu komisil weryflka 
eyjnej, sprawa udziału deleqacji zbisyń- 
skiel w obiadacn zgromadzenia Ligi Na 
rodów nie była w ogóle rozpatrywana. 
Haile Selassie nadesłał do sekretarza ge 
neialnego Ligi Narodów list, w którym

zawiadamia, iż nie będite reprezeniowa 
ny na zgiomadzenlu Ligi Narodów, ponle 
waż porządek obrad nie zawiera żadnego 
punktu bezpośrednio dotyczącego Abi 
synil.

Do komisji weryfikacyjnej wpłynął pro 
test przedstawiciela gen. Franco księcia 
d'Alba przeciwko udziałowi w oLrudach 
zgromadzenie Ligi Narodów premiera rzą 
du w Walencji Juana Negrina, klóregc 
wałdza, jak podkreśla pismo ks. d'Alba, 
rozpościera się zaledwie na 1 3 terylo 
rlum hiszpańskiego.

Komisja weryfikacyjna pc dyskusji uz 
nała, i i  nfe może przyjąć zgłoszonego 
protestu

GENEWA (Pat). Kongres Pana>abskł 
odbywelący się w Bkoudane w pobliżu 
Cnn.aszku, nadesłał do Ligi Narodów de 
peszę reasumującą uchwały powzięte pod 
czas obrad kongresu. Konqres profeshiie 
przede wszystkim przeciwko podziałowi 
Balesfvny.

GENEWA (aPt). Sząd chiński nadesłał 
do sekretariatu Llgt Narodow apel, dom* 
ga*ąc się zastosowania art 10, 11 I 17 
paktu Ligi Narodów Oraz uczynienia ko 
riiecznych kroków ze wzolędu na sytua 
cję na Dalekim Wschodzie.

Przewodniczący delegacji chińskie. 
Wellington Koo między In. pisze: z 'Oi 
kazu mego rządu man. zaszczyt prosić o 
przyiecie do wiadomości, ie  Japonia dc

Zderzenie sią pociągów 
litworowych w Wieluniu

2 n«cby z«b tC; -  31 w?gcn6ssi z«gfis*gatisnycli
POZNAŃ (Pat). W sobotę późnym 

wieczorem w yilm yła się na stacji ko 
leioisei w W ichiniu katastrofa kolcia 
wr, w której zginęli kierownik poe:ą 
gii ton arowego Wawrzyn Kandulski 
oraz urzędnik pocztowy znajdujący 
sic w brankardzic, Antoniewicz. & o- 
sćb z obsługi kolejowej odniosło ełęż 
kie rany.

Maszynista pociągu towarowego, 
zdążającego z Ostrowa do \ t  ietunla 
nie zauważ”! srgiiflfn zamknięcia to 
rn i wjechał na stację Nastąpiło zde
rzenie z drugim pociągiem towaro
wym, stojącym na dwo-c 31 wago
nów- zostało rozbitych doszczętni-. 
Na micisce wypadbn przebyła komis 
|e , która bada przyczynę katastrofy.
■ .” T J

Konccslonowanr przez Kuratorium O. S. W.

Knfidukaiyine Kursy Dokształcające
im. Komisji Edukacji Narodowej

Wilno, ul. Benedyktyńska 2, róg W ileńskiej
Przyjmują zapisy na rok szKoir.y 1937—38. KURS OGÓLNOKSZTflł C^CY. Sys
tem. półroczny 1) oo wszystkeh klas gimnazjum nowego typc, 2) do I asy &-eJ 
gimnazjum dawnego typu (duża maturę). Przygotowuj'e do egza mi o z 4-cl Klas 
gimnazjum nowego typu oraz 6 I 8 ej klasy dawnego typu (ma1a_i_d«a mołara). 
Wydział Humanls'yczn> i Meterrłetvczno-P:zyrodniczy. — KURS ZnWOuOw * — 
STENOGRflFIB. - Nauka trwa 10 ml«slęcy. Przy kursrJ. porno :a "auk, j*- 
pracownla fizyczno-chem;czna l przyroanlcza. Lekarz szkolny. S-1retaiiut Kur 

sów czynny codziennie od godz. 10—!3 t 16—19 próci nledz.el i Swiął.

| konała najazdu na Chiny, kontynuując In 
wazję przy pomocy swych armlj, marynarki 
I lotnictwa. Jest lo akf < gresji przeciwko 
Integralności ter 'or.aincl I nlezalbl^zości 
polityczne) Chin, co powinno być traicło 
wane w myśl Doslanowleń er , 10 paktir 
Sytuacja, jaka powstała z powudu agresji 
lapońskiej, podlega również art. 11 pak 
tu. Rząd chiński .w  a. li powinien być 
rćwnlef lasiosowany art. 17.

GENEWA (bat). Wybrany dziś prze 
wodnłczącym zgromadzenia Ligi Niro 
dóyr Aga Chan wygłosił przemó- lenie, 
w którym podziękował -a wybór I pod 
Kreślił, że nigdy jeszcze współpraca mię 
dzynarodowa nte była tak potrzebna, jak 
dziś, gdy zastano tak okrutny cios poko 
|owi I zasaaom Ligi Narodów. Jest wleie 
do zrobienia— mówił dalel przewodni 
rżący —  lecz pomożemy Lidze Narodów 
Iść naprzód w celu usunlęula przyczyn 
wa|ny I ku utrwaleniu pokoju w całym 
świecle.

Zgromadzenie powołało jednomyśl
nie na przewodniczącego honorowego p. 
Motfę t na wniosek komheni nominacyjne 
go wybrało na wiceprzewodniczących 
pierwszych deieoafów W . Brytanii. Fran 
cii, POISKI. Turcji i wolnego pań
siwa Irlandzkiego.

We wtorek rano zgromacizenie przv 
słąpf do dyskusii nad sprawozdaniem se 
kreiarzp generalnego o działalności Ligi 
Narodów w r. 1936-37, a po octudnlu roz 
poczną się prace komisy). O godz. 17 
zbierze się na posiedzeniu pubiternym 
Rada Ligi Narodów, na której min. Eden 
w Imieniu swego rządu złoży oświadczę 
nie w sprawie Pakstyny.

Star? ztfrowz praz. 
tiataryka 

p a a a r $ 7 a  s i ę
PRAGA (Pat*. Według komunikatu ie 

karskiego, wydanego o godz. 20-e|. stan 
zdrowia prezydenia Masaryka pogorszył 
się. Zapalenie płuc przybiera szersze roz 
miary Siły opadają. Działalność serca uda 
|e się utrzymać tylko z trudnością. Puls 
nieregularny.

SSfdztwo
w 5pr?w it wyouchu bomb 

w  Paryżu
PA RY ł IPatJ. Władze sądowe prowa 

dzęce śledztwo w sprawie zamacnu na 
siedziby przemysłowców francusiuch, 
przesłuchały dzisiaj świadka, którego ze 
znania są otoczone na razie tajemnica
lest to. fair donosi ag. Havasa, kupiec cu
dzozlemlecr nic Jest jednak narodowości 
hiszpańskie). Liczy ok. 35 lat Na podsta 
wie zrozonycn przez niego zeznań, dokc 
nano licznych rewizy). *  a,

Rząd francuski zamierza, jak donosi 
Havas, wyznaczyć poważną nagrodę za 
udzielenie wskazówek, mogących przy
czynić się do wykrycia sprawców zama 
chu. - » >

nych do ogólnego natarcia, skupiając do 
ważne siiy na swoim prawym skrzydle. 
Natarue to spoikafo się z uderzeniem 
„czerwonych", prowadzonym w ogólnym 
kierunku na Kcynę.

Sygnał zakończenia ćwiczeń przerwał 
zacięte boj'e w rejonie na południe od 
Kcyni.

Działania w ciągu nocy 7 dnia 12 na 
13 września i w dniu f3 września utrud 
niał bezustanny ulewny deszcz.

Godną podkreślenia jest postawa woj 
ska, które mimo bardzo dużego wysiłku, 
niewygód i ciężkich warunków nfmosfe 
rycznych w/kazało odporność, zapał I 
hart ducha.

Oddziały łączności, wyposażone bo 
gało w różnorod„y nowoczesny sprzęt, 
mimo bardzo ciężkie warunid, poiranły 
pracowSć ofiarnie : wywiązać się ze swych 
zadań. ’ w ,

Na szczególne wyrózi..ervie zasluguj'e
piechoia, - . )n i o t ^ i  ą :mv i t* n i t |  ~

Okazało się, iż piechoia, oi/wiona 
duchem ztczopnym, wspana należycie ar 
ylerią i środkami przeciwDancernymi, po 
'rafila nie h/lko nader skutecznie przeciw 
-fawić się gioźnej bron pancerno-moio 
owej ,Iecz występować przeć wko niej 

roczepnie.
Staia prawda, że piechota jesł królową 

'->roni, znalazła jeszcze raz swoje potwier 
dzenie w przebiegu ćwiczeń.

Ks. Kardynał Slô d i E t̂op USB 
n pwferG Ŝ ł»d̂ wftVis?o

W aRSZAW A (Pat) P. Prezes rady mi 
nisfrów gen. Sławoj Składokwski D rzyja ł 
w dniu 13 bm. prymasa Poisk, ks. kardy 
nała A. Hlonda, następnie rektora uniwer 
ryłełu Steiana Batorego w Wilnie p-ol 
dr. k? Aleksandra V/ójcickiego.

P?wrórtla k^m*s|a

WARSZAWA (Pat). Dziś powróci 
ła z Madagaskaru poGka kołuisła stu 
diów, która p o j pmwodnictw«*ni 
mjr, Mieczysława Lepcel:iegu z 
prezyd:un» rady ministrów i przy u- 
tbiale dyrektora Żydowskiego Towa
rzystwa emigracyjnego Leona Al 
tera oraz inż. S. Dyka, badała przez 
ostatnieh kilka miesięcy przydat
ność te j wyspy Ula osadnictwa.

DWA SŁOWU „flrnoia Fi- 
blger“ n każay wie, że to 
polski .bechsteln* I nolski 
,B  utnner". Keiisz, Szooe- 
nn 9, Ceny niskie. Dogod
ne splaiy. Przedstewicitl: 
N. Kremer, Wilno. Nie
miecka 1°

T a r a z  CZ^S sadzi<‘ truskawk. I byliny
■ ■ ■  zamawiać drzewka owocowe

dolece ogrodnictwo W. WELER Wilno, Sa
dowa 8, lei. 10-57. Zz. Kl. zepras_amy 
odwiedzać nasze szkoIkI. Cenniki wysyłamy 

De7niatnie.

C EN T R A LA  ZA O PA TR ZEŃ  OGRO DN I
CZYCH —  W ilno , Zaw ata i 28, M . 21-48,’ 
to tsvó] najlepszy doradca fachowy. Przyj- 
nuij'emy zamówienia nr, drzewka owocow*
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Co prz y nie sle obecira sssja
Liqi / % ł m & * z $

H IS Z P A N IA  I  C H IN Y

Gicwnym i najbardziej doniosłym 
przedmiotem obrad odbywającej sią 
obecnie sesj. Ligi Narodów będzie 
sprawa ustosunkowania się państw 
do wypadków hiszpańskich i japońsko- 
chińskich.

Z tych dwuch zagadnień niewąt
pliwie bardziej doniosłą i politycznie 
wazką jest kwestja konfliktu hisz- 
pań?k*ego i incydentów na morzu 
Śródziemnym, jednakże wojna na 
Dalekim Wschodzie również przyspo
rzy wiele kłopotu zebranym w Gene
wie dyp'omatom Znając dotychcza
sowy dorobek Lig. Narodów w dzie
dzinie uśmierzania zbrojnych konflik
tów, n e należy spodziewać sie niczego 
rewelacyjnego, raczej należałoby są
dzić. ii nie bodziemy mieli żadnych 
odstępstw od zwykłej polityki zwleka
nia, wahania się i niekończących się 
i nie piowadzących do żadnogo uz 
godmen.a obrad, tym niemniej pos
tawienie sprawy przez Chiny będzie 
tego rodzaju, że posunięcia dyplo
matyczne, jak.e po P'm nastąpią w 
jedną lub drugą stronę rozwieją złu
dzenia co do charakteru Ligi.

FO R M A L IZ M  CZY O P O K I l M / M
Przedstawicie! Chin, Wellington 

Kco, ma przedłożyć zgromadzaniu 
stanowczą notę, w której w sposob 
kateąoryczny wyrażone będz.e żąda
nie bezzwłocznej interwencji ze stro- 

v Ligi. Waga tej noty jest tym więk
sze, z« będzie ona złożona przez rząd, 

orego realność i autorytet nie mo- 
gą yc w żaden SDosób kwestiono
wane, Na tym właśnie polega zasa 
dhtcza rozmca pomiędzy postulatami 
Chm a ewentualnynm żądań ami za
du walenck-ego. Fakt. że ten z dwóch 
istniejących na terytorjum hiszpań- 
skiem rządów, który bedzie reprtzer - 
towany na sesji, posiada w swe i 
władzy mniej więcej jedną trzecią ob
szaru kraju, wpłynie niewatpPwie nie
korzystnie na wagę wszelkich jego 
wystąpień; nie powinniśmy zapomi- 
n®<- 9 dyplomaci genewscy tam,
§ Z!e j *3; to im Wygodne, są for- 
malistami niezwykle skrupulatnymi.

J ) ł  CY7H J^ C F  Z N A C Z EN IE  f fO tY  
CHIŃSKIEJ

Jak  juz podkreśliliśmy, wzgląd ten 
nie wchodzi bynajmniej w grę jeżeli 
chodzi o Chiny, których rząd z całym 
autorytetem może oświadczyć, że wy
stępuje w imieniu na prawdę całego 
narodu: dlatego też żądanie inter
wencji jest w tym wypadku najzu
pełniej pozbawione wszelkich zawik- 
łań i niejasności, kióre mogłyby sta
nowić punkt zaczepienia dla jakich
kolwiek formalnych zarzutów. Tak 
więc Wellington Koo na zasadz!e pak
tu Ligi zaząda zastosowania do Ja 
ponii' sankcyj przewidzianych w arty
kule 1€.

Truono dokładnie przewidzieć, jak 
ustosunkuje się do tego instytucja 
genewska. Z jednej strony mamy 
w łonie Ligi dość silny prąd, opowia- 
d "jącj się za polityką rygorystyczną, 
trzymającą się ściśle litery paktu. Prąd 
tan pod rzymywany jest zwłaszcza 
F *ez Rosję i Czechy, z drugiej jednak

sankcyj v* konflikcie włosko-aDi- 
svns . n zniechęcił wiele mocarstw 

o te^o rodzaju polityki.

NA ( ZYM  P O L E G A JĄ  IN T E R E S Y  
AN GLII

Ostatecznie wiele zależy od stano 
wiska, jakie zajmie w tej sprawie 
Anglia, której autorytet na terenie 
międzynarodowym wzrósł jeszcze w 
ostatnich czasasach. Anglja i w tym 
wypadku, jak zwykle zresztą, stać 
będzie przede wszystkim na straży 
swych własnych interesów. Interesy 
te w danym wypadku polegaią na 
ochronie swych posiadłości i przed
siębiorstw na Dalekim Wschodzie, któ
re moaą być narzżone na poważne 
niebezDieczeństwo, którego w^ga 
mierzy się sumą kapitałów angiel
skich w wysokości 5 miliiardów 
złotych, inwestowanych na Dale
kim Wschodzie. Bombardowanie 
Szanghaiu i blokada wybrzeży chiń

skich przez flotę japońską Sianowi 
ostrzeżenie, którego nie można puś
cić mimo uszu.

Nie ulega wątpliwości, >że Anglia 
będzie starała się wywrzeć presję ce
lem zagwarantowania sobie bezpie- 
czeńsiwa; w razie niepowodzenia mo
że ona stanąć na czele akcji inter- 
wencjonistycznej. Sankcje, jakie mo
głyby być w tym wypadku zastoso
wane, postawiłyby Japonię w r.ader 
c ężKiej sytuacji, ponieważ nie posia
da ona zrównoważonej gospodarki 
i opiera się w przeważnej mierze na 
surowcach, sprowadzanych z zagrani
cy. Fachov.cy twierdzą, że czteromie
sięczne odcięcie Japonii wystarczyło
by, aby zmusić ją do kapitulacji.

L.

Z uroczystości w  Norymoeraze.

Fragment z wielkiej delifaldy oddziałów naroaowosccjaiisfycznycł., która odbyła 
się przed kanclerzem Hitlerem w Norym berdze, z okazji inauguracji t. zw. „Dni

Pa-tyjnych'

"•s.

H a  w i d o w n i  p o l i t y c z n e j
S± € fn fe s rG ń rs§ ra  * 1/ !%iągosn» —  2£ iM Jtg€ :i^sśn 't>  r c r n  Z c e i o f f c f a  

ci/ £3&B€3§i. —  y itM rtB ł* } H ś l l e r «
O konferencji .>ród/.icmnomnrskicj | leiula w Belgii l*olskfc“

w Nyon pisze ,.A. 15. C.“ :
Zbył wielk!e różnice interesów dzle 

lą wszystkie państwa, uczestniczące w 
niej, by mogła przynieść jakieś prak 
tyczne rezultaty. Każdy chce bezpje- 
czeńiiwa na morzu, aie każdy prag
nie rozwiązać to zagadnienie cudzym 
kosztem. W  sumie więc znajdzie się 
zapewne jakaś kompromisowa formuł 
ka I kontercncja w Nyon 'powiększy 
pokaźną liczbę tych wszystkich, kióre 
miały zbawić świat a o których dziś 
już dawno zapomniano
Pogląd ten jest o tyle niesłuszny, 

te w Nyon jednak „ dogadano się“ . 
Oczywiście r.ie można przeceniać u- 
ch‘wał, które w najlepszym razie uci
szą burzę na morzu Śródziemnym 
łylko na bardzo krótki okres czasu.

O nowym zwycięstwie san Zec-

nosi następujące szczegóły:
przy-

Nowa gwałtowna kampania opozy
cyjna, która wstrząsnęła życiem potlty 
cznym Belgii | rozbrzmiała szerokim 
echem po świecie pod mianem „skan 
dalów Bar.ku Narodowego", zakończy 
ła się zwycięstwem gabinetu van Zee- 
landa w parlamencie brukselskim. Vo- 
fum zaufania dla rządu zostało uchwa 
lone 130 głosami przeciw 34. Premier 
szczegółowo rozprawił się z wszystkl 
ml zarzuiami, jakie przeciw niemu 
skierowano Po wysłuchaniu długie| 
jego mowy o'brz>/mia większość pos
łów urządziła mu entuzjastyczną owa 
cję. Raz jeszcze załamał się atak nleu 
błaganych wrogów rządu I ustroju, sku 
pionych wokół wodza „reziimu" l.eo 
na Degrelle.
I  dalej:

Konf&rentja śródziemnomorska w Nyon

Rzut ona na szwajcarskie miasteczko Nyon, w którym odbyła się międzynarodowa
konferencja środz.emncmorska.

Powieść na prawdę dobra
Przyznaję, że książkę tę brałem do 

ręiki i  pewnym przymusem wewnętrz 
f:\Tn. Nie pociągała mnie ta swoista, 
pubi ;ys-tyczua ,,atmosfera" poprzed- 
rreb prac Ku.ezkowskiego. Wszakże 
\ ladomo listo, żc najnowsza jego po 
iwie-śc') —  to coś jakby kontynuacja 
..Kordiana i chama“  oraz „Paw ich  
p ió r ', dalszy ciąg cyklu „inarksows- 
k ich" opowieści — hm  razem z fabu 
łą osnutą na stosunkach współczesne 
go życia Polski. I In właśnie j.oczęło 
powstawać uprzedzenie. Bo czyż nie 
łaiwO był i przewidzieć, co się w tej 
powieści ukrywa? Atak na faszyzm, 
obrona wyzyskiwanego ludu, szr.cow 
n i dotklamacje o walce z kapitaliz
mem i drobuoinieszezaii iką, bur/.wj- 
ską kulturę — la nu pewno. .Może jesz 
cze: parę wyi icezek ori.cciw kośeiolo 
w: j biskupom, nieco ironicznych
/dań o małżeństwie i „ognisku rodzin 
nym", luli zło-liwycli dowcipów o /a 
kulisowych sprawach jakiejś fam 
„a k tji narodowej". To i ws/islko.

* Leon lś iu r ik iiM sk i. „Siilla" Powieść. [ 
. W 193,7. GL-lielijner i WollI Sir. MG. 1

Mowein: pseudo-powieść, rozdęła po 
u»d miarę publicystycznym, niebie- 
rackim materiałem. Czyż warto brać 
uiką Książkę do ięki.1 Wszakże sowicc 
cywpisarze czynią to z dużo większą 
sj rawą i zapałem. — Takie oto obiek
cje sugerowało mi owo uprzedzenie. 
To też więcej z obowiązku niż dla 
przyjemności zabrałem sie do kk lu  
ry. I  tu spmikaia innie mila niespo
dzianka.

Odram  od pierwszego rozdziału 
książka „bierze" czytelnika, zagarnia 
całą jego uwagę, nie folgując ani na 
moment —  i to mimo całej powszech 
nośei, możnnhy rzec, banalności głów 
ingo wątka i jego Inolywów. Bohater 
ulwom Kruczkowskiego jest bezro
ln i nym —  i w tym nic ma nic dziw
nego, to właśnie łatwo było przewi 
dzieć. Jest ot, sobie, zwyczajnym 
p"/ccięlnym .bezrobotnym umysło
wym " z inteligenckiego środowiska 
Zdawałoby się przclo, że skero bez.ro 
betny —  no lo i fabułę książki nie trn 
dno już odgaiinąć: utrata posady, da- 
rrnnn- poszukiwanie pracyn rozczaro
wanie, iipokoizc nie, głód. chłód i ja 

ko końcowy efekl książki —  samobój 
stwo jej łioliatera. uwszem, jest tu i 
samobójstwo, i daremne poszukiwa
nie pracy —  ale całość jakże odmień 
na od lego, czego oezdlŁuję czytelnik 
Y\ Jagnie, że rde głód a nie chłód pcha 
bohatera, do samobójstw a. me nędza 
fizyczna obrzydza mu życie, autor bo 
v mm stara się całą sp-.rwę kalastro- 
[nlnych skulków bezrobocia przedsta 
wić w zgoła innym 'wcale nie mate- 
rhalmm asiiciki,ie i chcąc uwagę czv 
lebiika skoncentrować na psyciiicz- 
i-ycii i społecznych — a nie fizycz- 
nyc-łi —  3voiicckwcnejach łiczrtdsoia, 
nie pozbaw ia bynajmniej swego boha 
larn cbleba i daelm nad głową.

Pr/edm.iolem smutnej opowieści 
Kinez.kowwkiego są nie tyle tragiczne 
losy bezrobotnego, ile raczej prz-rży- 
uia i do/nauia psychic/oe. doglebne 
przekształcanie się ducliowc e/biwic- 
ka, którego „koniak*y społeczna" na 
gIe i nieodwołalnie ograniczyli, się do 
zeszytu „z rai bunkowościa doniową". 
powstawanie głębokich, niezatartych 
lisów  dzień po dniu, kropla po krop 
Ii,— wy drążonych przez, św iadomość 
własnej nieużvleez.nośc‘. społecznej, 
niezasłużonej banicji poza nawias zy 
Ci», norm alnieli ludzi,f którzy jeszcze 
coEznno/ną, kimś sa. dla czegoś ty ją

W długiej swojej mowie szef rządu 
belgąskiego gorzko skarżył się na „be 
zecne przeszkody", jakie towarzyszą 
Jego pracy państwowej. Mówił: „Przy 
pomnijcie sobie le wszystkie kłody, 
które wciąż rzucane mi są pod nogi... 
Ostatnio kwietniowe wybory bruksel
skie, teraz znowu cata ta afera Banku 
Narodowego... Czy sądz:cie, że łatwo 
Jest pracować, myśleć, prowadzić po 
lltykę na szeroką skalę, gdy oezusfan 
nie trzeba się opędzać przed ujadają 
cą zgrają!... Mówię zupełnie otwar
cie: jeftl to się nie zmieni, ło nieba
wem wszelkie rządzenie użyteczne I 
rozumne stanie się niemożliwym".

Ooozycji rezislowskiej jednak zale 
iy  właśnie na wykazaniu, że „rządze
nie użyteczne I rozumne" nie da się 
Dogodzić z systemem parlamentarnym 
1 z całym obecnym usfroiem polilycz 
no-parlamenfarrym belgijskim. Toteż 
reziści zapowiedzieli daisze wyzyski
wanie „afery Banku Narodowego", w 
której — jaK twierdzą —  poza kwe
stiami odnoszącymi się do p. van Ze- 
elanda pozostaje jeszcze dużo wody 
na Ich młyny

Wyda.,? się, ie  „dalsze wyzyski
wanie afery Banlku Narodowego" —  
nie będzie ziarnem dla młynów rek 
sistowskich, nie wiele im pomoże.

O kongresie w Norymberdze ,ŚR°- 
I>oin['ktc zamieszcza między nnymi 
takie nwagi:

Kongres w Norymberdze nazwa
no w tym roku kongresem „pracy", 
jakkolwiek nie różnił się niczym od 
wszysikich poprzednich galówek hit
lerowskich w tym starym groazie nie
mieckim.

Owszem była ta zmiana w progra
mie, że deklarację ideową nie wygło
sił sam Fiihrer ,lecz zaślepił go G»u- 
leiter bawarski (przywódca okręgu 
bawarskiego) Wagner.

Jedni tłumaczyli sobie tę zmianę 
chorobą gardła kanclerza, o czym nie 
jednokrotnie już prasa donosiła, Inni 
—  względami Bezpieczeństwa, a mia
nowicie lud niemiecKl wprawdzie ko- 
chc I ubóstwia swego Fiiherra, ale na 
wszelki wypadek bezpieczniej test sie 
dzieć w domu I z gory przyglądać się

Kbfct
w Sov?iGfóch

„Lifiersfurnaja Gazieta", omawiajac w 
artykule wrfępnym zaaania i cele literału 
ry sowieckiej, wskazuje iż pisarze i poeci 
winni czerpać swoi materiał do utworów 
z przeszłość' Rosji. Dziennik wskażcie na 
takie postaci, jak Dymitr DonsKoj, Iwan 
Ka.ila, kfórzy walczyli z niewola talerską, 
Aleksander Newskij, klóry rozbił na lo 
dzie jeziora Czudzkieoo „riemieckich 
psów rycerzy", kniaź Władimir, który żywą 
zał Rosję bardziej z kulfurą Bizancjum, 
Piofr Wielki, który zwalcza! zacofanie Ro 
sji i sfworzyl armię i floię, a przecie 
wszystkim wy.-ąbai okno do Europy, oraz 
Minin i pożarskij, którzy kierowali walką 
mas ludowycn z „interwentami polski 
mi".

fo iffiitfeno%e 
jsfwrm ii t

W  kołach paleslry warszawskiej mó 
wią o rekordowym honorarium, jakie o* 
rzymać ma wybitny adwokat stołeczny, 
specjalista w dziedzinie administracyjnej 
i skarbowej.

Adwoka* fen opracował plan kon
wersji wielomlolionowych pozyczek w cło 
srach, udzielonych przez amerykański 

koncern na ce'e inweslycyine w Polsce, 
donora, lum za plan konwersji wynieść ma 
około pól miliona z I.

Jesf fo idjwyższe honorarium, jaxla 
zanotowano w ostatnich latach.

HAC CZYUEi M U Z Y K I
udziela lekcyj gry na fortepianie

— Ceny pizystępne — 
ul. Jagiellońska R m. 22, g. 4-6 dp.

defilującym tłumom Sicher isf sicher 
— powiadają Niemcy.

Prawdopodobnie decydowały o d i 
wymienione względy.
Depeszo doniośli, że ikanclerz, któ 

ry nie m iał przemawiać z powodu za 
clirypnięcia, zabrał jednak głos, by 
w paru słowach powołać, robotników. 
„F iih re r" zaznaczył, żc dłuższego prze 
mówienia nie może wygłosić ze wzglę 
du na przeziębienie gardła. H itler ,,a- 
uważył przy tym ironiczni", że prasa 
zagraniczna me potrzebuje z lego wy 
ciągać żadnych 'wniosków gdyż głos 
jego jeszcze r.ie "a; usłyszy. :

i pracują. Wszyslko to zaobserwowa 
ne w najgłębszych napół uświadomio 
nycli pokładach duszy ludzkiej i od
czulę ze zdumiewającą in luk ją  praw 
dziwego nrtysiy, ws~ystko niemal (z 
małymi wyjątkam i) ujęte w pozornie 
spokojną, opanowaną opowieść, w 
fctmię zimnej relacji licz tanich, de
magogicznych efektów, hez płaczliwe 
go patosu i wysilonej chrypki wieco
wych agitatorów —- nabiera wskutek 
lego charakteru czegoś wyjątkowego, 
ni zwAklego, frapująco nowego.

Podobnie odświeżony został głów
ny wąiek powieści, oparty na jakże 
banalnej s\(nacji „ich  trojga". Trądy 
cyjny konflikt „tró jkąta" małżeńskie 
go przybiera tu nowe zabarwienie 
d/ięki temu wlaśn.ei ż.e ten zdradzo
ny jest człowiekiem bezrobotnym, 
którego cale życie /amyka się w krę
gu spraw rodz.inycli, który przestał 
już być buchalterem, czynni m człon 
kicm społeczeństwa, a zosi ił tylko 
mężem, mężem na utrzymaniu żony, 
zdradzającej go z „lym  Ir/ec.m" i że 
{,'ten trzeci", „intruz, rozbijający 
szczęście rod/inne", nie rozbija włn.ś 
ciwie icli szc./eścin, gdyż rozpływa się 
ono same już przedtem, ginie nic wia 
tlomo jak i ki cdi pod wpływem opa- 
row nienormalnej sytuacji życiowej,

w Jakiej znaleźli się oboje mał/onko 
v,ie po utracie posady męża.

Toteż ,,ten trzeci", spokojny i 
grzeczny sublokator, dr Em il Piiulny, 
nie wygląda ani trochę na uwodziciel 
skiego bawidamka i zgoła inną, sto
kroć poważniejszą, rolę wyznacza mu 
autor powieści. On jest tvm właśnie, 
klóry wprowadza do utworu element 
icieowo-jirogramowy, on reprezentuje 
do pewnegh stopnia tezo naczelną po 
wieści i przez jego ust* najchętniej 
jaoucza aulor o znaczeniu przedsta
wianych zdarzeń i postaci. La ły  koni 
phks spraw, związanych z wprowa
di cniem tej postaci do fabuły utworu, 
jesf szczególnie znamienny dla tccli.ii 
ki literacikiej Kruczkowskiego, wytr
wale i nie bezskutecznie poszukujące 
go nalurałncgo sposobu włączania w 
r.m y dzieła arly.-dycznego jednego ła 
liimkii swych w łam ych myśli i jir/e 
konań o charai.lerze pulilicystyczno- 
srołocznym. I  jest |o zarazem element 
ukazujący jak na dłoni poszczególne 
etapy ewolucji Kruczkowskiego jako 
ailysly, od całkowitej niemal klęski 
w „Kordianie i chamie" do triumfują 
ccgo na ogół przezwyciężenia trudno 
ści w ostatniej powieści.

Różnice, jakie d/.ielą „S id ła " oei 
poprzednich ulworów Kruezkowskia
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Doboszyński nie będzie zwolniony
Obrona mi. Doboszyńskiego zawiado 

wioną została przez sąd apelacyjny w 
Krakowie o oddaleniu zażalenia, iakie 
Wniesiono w sprawie pozostawienia w 
więzieniu inż. Doboszyńsk‘ego do pono

wnel rozprawy sądowej.
Zażalenie to wpłyręło po skasowaniu 

werdyktu sądu przysięgłych, uniewinnia
jącego Doboszyńskiego I przeszło przez 
dwie instancje.

Ks. Kw iatkow ski,  K cm intern  i „Polonia
czuł się dotknięty wydawca „Polonii" i 
wytoczył ks. prałatowi sprawę sadową.

Na rozpraw;e w sądzie grodzkim ks. 
proł. Kwiatkowski przyznał srę do wypo 
wiedzenia inkryminowanych słów i zao 
łiarcwał dowód prawdy, wobec czego 
rozprawę odroczone .

Sędzia przemytnikiem waluty

W  marcu b. r. wygłosił w Grudziądzu 
ks. prałat Kwiatkowski z Warszawy refe
rat o Korriinfernie. Mówca powiedział m. 
in., że nie daje dwóch groszy za to, iż 
wpływów Kominfernu nie ma na przyk 
lud w katowickiej „Polonii", chociaż jest 
Lo organ Ch. D. Twierdzeniem tym po

Funkcjonariusze urzędu celnego w 
kontroli dewizowej w Gdyni znaleźli w 
czasie rewizji pasażerskiej przed odej
ściem S/S „Kościuszko" na wycieczkę oo 
Sztokholmu przy |ednym z pasażerów 
4.80C zł. gotówką, które pasażer ów usl 
łcwał nielegalnie wywieźć za granicę.

W  czasie kontroli pasażer ów zgłosił 
tylko 50 zł., a przy rewizji osobistej zna 
lezlono przy nim dalsze 400 zł. w por

Helu i 4.400 zł. w chusteczce, zawiązanej 
pod bielizną.

Pasażera, który usiłował przemycić 
pieniądze za granicę przytrzymano I prze 
kazano władzom hądowym, które rozpat 
rywaly tę sprawę w trybie przyspieszo
nym w dniu 10 bm. Przemytnikiem okazał 
się sędzia Walery Paszkowski.

Obrońca oskarżonego wniósł o zbada 
nie stanu poczytalności swego klienta, 
wobec czego sąd sprawę odroczył.

Lfcłorz skazany na dwa lata
za oszustwo matrymonialne

Przed sądem apelacyjnym w Warsza
fi odhvł 51(0! urółarvna»;

cze*

odbył się proces lekarza weterynarii 
Jabłońskiego, którego sąd okręgowy 
skazał na 2 lała wiezienia z pozbawie
niem praw honorowych na lot 3, z zawie 
szeniem wykonania kary 'za dopuSzc; 
rre się oszustwa matrymonialnego

jabłoński, będąc studentem medycy 
ny, zapoznał się, a następnie zakochał, 
w koleżance Wierze Cz. Stan material
ny narzeczonych był opłakany i Wiera

postanowiła poświęcić się dlc ukocha
nego Porzuciła studia i przyiąwszy po
sadę urzędniczki pomagała narzeczone
mu, kłóry przerzucił się z wydziału me 
dycznego na weterynarię, aby szybciej 
zakończyć naukę. Tymczasem uzyskawszy 
stopień naukowy Jabłoński odpłacił się 
narzeczonej niewdzięcznością, Zerwał z 
rrę i zawarł związek małżeński z kole 
żanką Wiery.

Sąd jpelacyjny nie znalazł podstaw 
do złagodzenia kary i wyrok zatwierdził.

W  całym Poznaniu wielkie wrażenie 
wywołało aresztowan:e znanego lekarzi . 
miejscowego dr, W. Haremskiego.

Aresztowanie nastąpiło na skułek do 
nlesrenia, ie  dr, H. wydaje ze odpowied 
rtlą opłatą recepiy rożnym narkomanom 
na morfinę, przy czym dla osiągnięcia 
wyższej dawki, wystawiał swoim klientom 
po parę recep* na nazwiska fikcyjne. Ten

łakl *właśnie wzbudził podejrzenia w jed 
nej z aptek, kłóra poinformowała wła
dze.

Wstępne dochodzenia zdają się te po 
dojrzenia potwierdzać, przy czym wysfę 
pują jeszcze nowe fakiy, świadczące o nie 
właściwym traktowaniu pacjentów przed 
dr, H.

Aresztowany do winy s.ę nie przyznał.

Przy pomocy córki 
zadysiła męża

Sensacyjny wyrok zapadł w Sadzie 
Apelacyjnym w Katowicach w procesie 
odwoławczym przeciw mężobójczynl 46- 
lelnlej Franciszce Krawczykowej I je] 17- 
letnlej córce Gertrudzie ze Stupnej pod 
Mysłowicami.

Matka z córką w dn 27 marca rb. 
udusiły 52 letniego Jakuba Krawczyka, po 
zorując następnie lego samobójstwo. W  
świetle aktu oskarżenie tej zbrodni ko
biety dopuściły się w następujących oko 
Ikznościach. W  krytycznym dniu Kraw
czyk przybył do domu bardzo pijany I 
wszczął awanturę ze swą żoną. Zdener
wowana Krawczykowa ogłuszyła go kił 
koma uderzeniami tłuczka w głc re . a 
a następnie przy pomocy córki załozyła 
mężowi pętlę na szyję, kłórą zacisnęły I 
trzymały lak długo aż Krawczyk udusił 
się.

Wyrokiem Sądu Okręgowego Kraw
czykowa skazana została na 10 lat wlę

■ lenia, a jej córka na lat pięć Sąd Ape 
lacyjny obniżył karę Krawczykowej o po 
łowę, a córkę uwolnił od winy i kary.

Sąd wydając wyrok stanął również 
na tym stanowisku, że oskarżona w oba 
wie przed maltretowaniem dopuściła się 
zbrodni.
■ H B n
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y ie ^ i  afera kole^awa
Banda łrppwitikd# taryfy kniejowe

W ładzom kolejowym udało się w 
tych dnłach wykryć olbrzymią aferę ko 
rupcyjną na szlaku kolejowym Sosnowiec 
—  Zagłębie Dąb owskle —  Częstocnowa. 
Ustalono mianowicie, że na stacjach Sos 
nowlec | Częstochowę oraz r,a stacji to 
worowej Błeszno były nieprawidłowe ob 
Ikzane tak zwane taryfy osiowe.

W yk lą ł sie w basenie Ogrodu Saskiego
Pom ysł obywatela z M iłosny

niezwykłego wirlowjska | lazł się w ogrodzie w słanie zupełnegoSw:adkami
byli w sobotę wieczorem nieliczni p̂ ze 
chodnie w ogrodzie Saskim w Warszawie. 
Na krótko przed zamknięciem bram, ko 
to fontanny zjawit się jat iś mężczyzna. 
Nieznajomy chwiejnym krok:em wszedł 
na trawnik, spokojnie zdjął ubranie i bie 
liznę, po czym zupełnie rozebrany zenu 
rrył się w wodz'e basenu

O oryginalnym wybi/ku pijanego za 
wiadomili przechodnie pałrol pohcytny. 
Pijak na wezwanie policjantów nie reaao 
wał zażywając dalej kąpieli. Musiano 
przerwać dopływ wody i jeden z poste 
runkowych wszedłszy do wody, wyciąg 
nął na trawnik amatora kąpieli.

Mimo oporu uprano go przeprowa 
dzono do komisariatu. Jest to rrejaki Zyg 
munt Wachowiak z Miłosny. Jak się oka 
zało Wachowiak p-zyjechał do stoi:cy po 
odbiór większej sumy pieniędzy. Odwie
dziwszy kilka barów i resfauracyj, zna

opilstwa.

Waroione śledztwo ujawniło, że łun 
kcjonariusze kolejowi, należacy do świeii 
nie zorganizowanej szajki łapownfxow, 
pobierali nieprawnie połowę obowiązują 
cej taryfy, a za transporty węgła ze Slą 
tka I Zagłębia obniżali taryfy do 1/3.

Centrala tej bar.dy znajdowała się w 
Sosnowcu, a w skład Ie] wcnodzH szereg 
urzędników i pracowników koleb którzy 
za swe wyczyny pobierali od zalntereso 
wanych firm bardzo wysokie uposażenie 
miesięczne.

Na sKutek śledztwa Aresztowano w 
Sosnowcu 9-eiu, e w* Częstochowie 5thi 
funkclonariuszów kolejowych..

Ir-) e g iz a ^ n ó w
przygotowuje doświadczony b naucz. 
gim.ii w zakresie programu nowego 
i dawnego typu gimn Specjalność- poi 
skt. oialemaiyka. fizyka przyroda. 
Nauka soltdn*. Oplata przystępna. 
Zgłoszenia: dc redakcji ..Kurjera W i
leńskiego" po gods. 7.30 wierz iub 
Izlefonirm le nr ł —84, pokój 45, od 

gndz. 11 rano do 7 wircz

Pik. Galińskiego wykoleiła kobieta
Z e z n a n i u  ^ n l ł i c f l r ó w

W  procesie o strzały pod wiaduktem 
mostu Poniatowskiego w Warszawk zez 
nawali świadkowie. Na pterwszy oę-eń 
poszły zeznania bezpośrednich świad 
ków sceny pomiędzy płk. Galińskim a 
kpf Sumarą. Sf. post. Gross zatrzymał 
pułkownika w parę chwil po zakończeniu 
strzelaniny. Pułkownik oświadczył, ie  u 
żył broni, ponieważ kaoltan pierwszy 
strzelił.

Dłuższe zeznania złożył mjr. Mącz
ka, z k‘ćreg& małżonką żonaty jest o- 
becnie płk. Galiński. Zeznania tego świad 
ka posiadają doniosłe znaczenie, gdyż 
mają doprowadzić do ustalenia, czy puł 
kowrtik szedł w Aleje Trzec'ege Maja z 
zamiarem zabójstwa kpf. Sumary, czy też, 
)ak twierdzi oskarżony, znalazł się fam 
przypadkowo. Kwestii tej mjr. Mączka w

g j nie trudno tłchwyojć. Wszystkie 
świadczą o dalszym rozwoju pisarza, 
o zwycięskim borykaniu się jego z 
usterkami kompozycji, WMnkający- 
mś z wsẑ r wania do utworów samo
dzielnych łat o charakterze i przez.na 
c.-cnhi pubJistyczno-dziennikar.sikini 
Wprawdzie i w ..Sidłach" znpjdujri 
s;ę , ła !y‘ , srj nimi zarówno listy Rud 
nego do Karda, jak też dyskusje jogo 
z red. W ielem skin , ale w porówna
niu 7, poprzednim utworami nie rozsa 
dzają one tak szkodliwie kompozycji 
utworu i wszyte są <w całość o wiele 
zręczniej, drobnieiszymi i prostszymi 
ś. iegam' N ie one, aie element czysto 
b< letrystęczny wysuwa się na czoło 
utworu. materiał publicystyczni) 
dziennikarski zjawa się tli dopiero w 
śioilku powieści i nosi \v\raźne ślady 
starań autora o związanie go z głów
nym wątkiem opowiadania. Listy do 
Karola oprócz wywodów ideowo-pu 
blicystycznych zawierają także pew
ni wyznania Rudnego na lemat slo- 
stirjku jego do Jank i dyskusje zaś 
7 red. Wielemskim połączone są z f i 
b rłą  utworu nie tylko za pomocą sa
mej postaci Em ila, ale także za po
mocą przedmiotu rozmowy (o .,nt»d- 
p« r.dukcji" i t. p. zagadnieniach), kto 
r« staje się jak gdvby szerszym tleni,

kategoryczny sposob nie wyświetlił.
Były adiutant pułkownika, kpf. Pło- 

clńskl wyraża się z wielkim uznaniem o 
swym dawnym zwierzchniku, opowiadając 
o jego zesługach bojowych i  czasów, 
gdy płk Galiński likwidował sowieckie 
bandy dywersyjne na kresach. Uprzed
nio jeszcze pułkownik wsławił się pod 
Kaniowem, bohatersko osłaniając odwrót 
oddziałów polskich przed Niemcami. —  
Kapitan wyraził zdanie, że tak świetnie 
zapowiadającego się człowieka wykoleiła 
kobieta.

Z koleś sad przesłuchuje wyższych 
oficerów. Są to świadkowie powołani 
przez kpi Sumarę, jako powoda cywilne 
go w sprawie: płk. KłetLasińskl, prokura 
tor Najwyższego Sądu Wojskowego 1 
płk. Skokowsk), wydają dodatnią opinię

ideowym uzupełnieniem opowiada
nie. o Iw z robotnym bohaterze. * 

Ka podkreślenie zasługują tu tak
że większa dyskrecja i  umiar autora 
w podsuwaniu czytelników? ostatecz
nych wniosków talk z przebiegu przed 
Mawianych zdarzeń, jak też z wymiń 
1 y zdań między Wielemskim i Rud
nym. Autor stara zasugerować 
swe bezstronne stanowisko wobec 
obu dyskutantów, n.ie ułatwia sobie 
z- dania przez obniżanie intelektual
nego poziomu wypowiedzi, sprzecz
nych z tezami Rudnego i sympatia au 
tora przejawia sir tylko w paru iro
nicznie podkreślonych akcesoriach 
/ewuęlrznycb towarzyszących tym 
ich owym dyskusjom (luksusowa ko 
laeja w lecznicy ..SnnPas", komfort 
gubmelti Wiełemslkiego i t .pi okolic/, 
r.cśei mają świadczyć, tę  jego prakty
ka życiowa idzie inną drogą, niż teo
rie, \v\ jłeszoiie na łaniach prasy). Co 
więcej —  dr Emil. odgrywający tu 
rolę jak gdyby oficjalnego wykład*# 
ka jioglądów autora, nie posiada cha 
r.-kteru zaślepionego doklrynera, ow
szem, doświadcza nieraz wielu niepe
wności i le jigo wewnętrzne reflek
sje, zasępione rozłerką wątpliwości, 
próby sprawdzenia słuszności swwch 
pizekonaii posiadają znacznie więcej

o ionle kapitan.- Państwo Sumarowie ży 
ii z sobą bardzo dobrze do 1931 roku. 
Co się staro później, płk. Skokowskl nie 
może powiedzieć, ędyi  wy|echał z W il
na.

Sensację na sali sądowej budzą zez
nania pani S.t klóia wyjaśnia na odpow’e 
dnie zapyrarb, te porzuciła męża dłe 
płk. Galińskiego, gdy* brrdzo go kocha 
la, ale następnie uwaiaU, ie  nie reaguje 
jak należy w konfliktach z Jej mężem, a 
nadto podejrzewa gc o zbvłnle upodoba 
nie do alkcholu To z kolei skłoniło ją do 
porzucenia płk. Galińskiego I powzięcia 
decyzji powrolu do męża y

Na tym przewód sądowy został zant 
knięty, p« c^ym sąd przerwa' rozprawę 
do środy.

dyna milki, są o wiele skuteczniej prze 
topione na materiał 1 leracki niż żar 
liv e dialogi jego z Wi-ekmskim (1>or 
up to przeświadczenie o medostutccz 
ności racyj intelektualny c,i lub tęskno 
tę za jakąś obiektywną najw-yższą 
prawdę, która by rozstrzygnę);, nie- 
pokojąee pytanie: ,.C'.y jest dlatego 
błędne, że jest wrogie, czy też iest 
błędne w jakimś bardziej obiektyw
nym sensie?" —' słr- 196 ,nn.). T cho 
ciaż poglądy wypowiadane w utw orze 
nie są bsmajmniej rewelacyjne, to jed 
nak dzięki inteligentnemu i oryginał 
nemu ujęciu pobudzają czytelnika do 
zasl nowcnia się nad poruszans mi 
problemami, nierzadko podsuwając 
mu słuszne icli rozw ązanio.

Ostatnia książka Kruszkowskiego 
—  jako wyraz stałego rozwout tech
niki literackie' autorą —  zasługuje 
na szczególną uwagę i uznanie. Zdra 
dza ona niew-ątpliwy ta’ert rasowe
go epika, spostrzegawczość by.-Jrepo 
obserwnlorą i niezawodną intuicję 
prawdziwego arlysly. Z tych też wzglę 
dów nowinna słać się rewelacją ..se
zonu" w dodatnim l.ego siłowa /na 
c/cniu.

..Sidła" Kruczkowskiego można 
bez przesady sklasyfikować jako po
wieść naprawdę dobrą. C. Z

t o  it. m m
Do Centralu-go Instytutu Oigaiiizacji 1 

Usprawnieni, zgłosił się pewnego dnia pan 
A lojzy Fijo łek  i  następującą sprawą:

—  Ja  panie radco staram s ę o należną 
m> sumę w Urrędzie do Sprawdzania t Ok
reślania, ale pcwiedzieli mi tam, źc muszę 
otizymać odnośne referencje w Centralnym 
Iiutytucie Organizacji 1 Usprawnienia. Może 
Iły byli panowie łaskawi itd.

W  Centralnym Instytucie Organizacji I 
Usprawnienia obiecano sprawę załatwić. Na 
n.cszczęście referent opracowujący sprawę 
pana Alojzego F ijo łka dostał właśnie dnia 
poprzedniego kosz-a od panny Ila li wobec 
czego był odnośnie roztargniony. Nie mo
żemy się tak bardzo dziwić, te list w spra 
wie pana F i jolka referent skierował przez 
-njytkę zamiast do Urzędu do Sprawdzań.a 
1 Określenia, —  do Urzędu Zjednoczonego 
Dziafania. Uisł ten m iał brzmienie-następu
jące:

Centralny Instytut Organizacji i Us
prawnienia jmwładamla odnośnie, że spra 
wa Nr. 387911/NB 113/37 powinna być za 
latwion? w do i malncj drodze urzędowej 
w myśl pisma naszego Nr, 1487/5973/37. 
Instytut udztelr prcklnzyjnego terminu 
nzterech dni, i»o którym należy go po
wiadomić o decyzji Urzędu ZMłnorroue- 
go Dziulania.
List ten wywołał oczywiście w Urzędzie 

Zjednoczonego D/ia.anin odpowiednią pani
kę. Naczelnik W ydziału zażądał natych- 
m'nst sprawy Nr. 287911/NR 113/37.

Urzędnik sprawy tej nie znalazł. Wobec 
tego zgłosił się do naczelnika z meldunkiem

—  Sprawa Nr. 287911/NB 113/37 została 
odnośnie przekazana Wojewódzkiemu Bii.ru  
Organizaoyj Sjjołecznycb.

—  Niecił pan napisze do B iura Organi-a- 
ryj Społecznych i na-tyclire iast napisze do 
Centralnego Instytutu Organizacji ł  Uspra
wnienia.

—  O czym, panie naczelniku?
—  Przecież pan zna tę sprawę. Proszę 

rreferować nasze stanowisko
Dyrektor Centralnego Instytutu Organ!

zacji i usprawnienia długo Dieuził się iiad 
listem Urzędu Zjednoczonego Działania:

Staro wisko U. Z. I>. w arna wic Nr. 
287911/NB 113/37, jesl pozytywce i ipr. 
wa jest w toku. Urząd pyłu, ile ma na 
ten cel partycypować z  kredytów spe
cjalnych?
Wobec niejasności sprawy zwołano spe

cjalną konferencję, której wynikiem był list 
następujący:

YpeCjali.a kpnfi rcticja, która się od
była w Centralnym Iioslyłnete C r j« » la  
cji i U.sprawiileuia w dnlo 17 hm. w spra 
wic Nr. 287911'NP 113/37 postanowiła 
partycypować odrośok  do *cj sp-awy kwo 
tę 3.000 zl. Jednocz --nie konferencja za- 
żiMlala oni U. Z. D. przesłania w termi
nie trzydniowym ramowego pre' nv-nrza 
budżetowego w tej spec wie,

’ Budżet ten wvgtądał Uf*:!
1) Na studia i badan:a z! 100U
21 Organizacja zł 4b0
3j W yjazdy i die'y zł 730
4t Siły  pomocnicze zł 300
51 Kancelaria zł 150
fi, Różno *ł 3*0

ARTYSTA MALhRZ TEATR. MIEJS.

W . M A K O JN IK
PROJEKlV WISL.W 

(mlrszkarda, biura, sklepy * L d.)
WiwulsKiego 6 m 15. tri

lak w
„Jesle.m biedną 20-letnią dziewczyną 

Przed rokiem zaręczyłam się z ubog'm 
chłopcem i chcielibyśmy się pobrać. i 
srym jedynym marzeniem jest własny Jo 
mek. 7wracam się do J. K. Mości o po 
moc.,,'*

Tej łreści pefycję wniosła biedna dziew 
czyna szweazka. z wyspy Celand na I .„I 
tyku, która bedne w skrajnej nędzy me 
mogła ooiiubić ukochanego List nie po 
zosial Dez ecna. Król wydal zarządzenie, 
by zebrano dane o petentce. Sprawozda 
nie wypadło jak najkorzysmiej dla ubo 
gitj dziev/czyny, to też życzeniu jej sta 
lo się zadość.

W  Szwecji istnieje t. zw. „Stowarzyszę 
nie własnych aomów", które udziela przy 
pomocy państwa na dogodnych warun
kach pożyczek osobom, zamierzającym 
wybudować wtasny dom na parceli wy 
dzierżawionej od oaństwa czy gminy. Fo 
życzki te sięgają nieraz wysokości 85 pro 
ceni koszlów budowy dorni*. Z polecen’a 
Gustawa V uazielono fez mlodei parze 
pozyczki na najbardziei dogodnych wa 
runkach, które umożliwi jej wybudowanie 
damku i zawarcie ś>ubu.

Razem z‘> 3000

Centralny Ii:stv[ut Organizacji i Usnraw 
nien'a odpisał:

Niniejszym C. L O. l \  potwierdza ża
lą rwany budżet, zwrueająe ar ag- no p. 
III b) „lineśnej luatrnkejL, dotyeząeej uk- 
ład uda Budżetów r tm w ^ cn . C. I. O. 1 U. 
wnoal równleć o pezesuałęcic w biMtie- 
cłe zł. 109 z yoz. 1 do w>z. 3.
Po  •.trzyma ni u tego pisma naczelnik wy- 

działu C w Urzędzie Zjciłnoczonepc D :inia
nia wezwał odnośnego urzędnika:

—  Otrzymał pan pismo C. I  O. 1 U .?
■— Niniejszym.
—  Zaruajom ił się pan z nim ?
»— Odnośnie.
-— W łoży ł pan do teczki?
—  Odpowiedniej.
—  Odpisał pan na pismo?
'—  Takowe.
—  Doskonale —  znwoiał naczelnik. •— 

Będz'- pan jeszcze musiał się zastanowić, w 
!aki sposób wydęć te trzj tysiące.

A w  C. I. O. U. naczelnik działu ITT we
zwał również urzędnika:

—  W ysła ł pan pismo?
I—  Według przeznaczenia.
—  Zrobił pan odpis?
—  Zgodnie z oryginałem.
—  W łoży ł pan do teczki?
—  W łaściwej
—  Doskonale —  za\ ła ł naczelnik —  

niech pan wyszło komurakrt do P  A. T-a.
Czytelnicy gazet zostali w'ęc zasileni na

stępującą wiadomością:
W  Centralnym Instytucie Organizacyj 

I Usprawnienia crtbyła fdę konferencja, 
w której wzięli udział: naczelnik Brzda 
kowski, naczelnik Ilkowlcz-Wleczkowskl 
dyrektor Jnrlcz-DnricŁ. 1 z p w l  re teren * 
damki. Zebrani postonoseł,! party-ypo 
wać zł. UOOO w ccln zwleasaenb. naplęeta 
nasKi , ł  życia społecznego (sprawa Nr. 
2879'. 1 NB 113/37).
Wzm iankę tę przeczytał pan Alojzy Fi- 

jrłek. Przybiegł do Cetnrainego Instytutu 
Organizacji i Usprawnien a.

—  A pan tu czego?
—  A ja w sprawie Nr. 287911/NB 113/37. 

‘ —  Ach pan w tej spraw ie? Nieztety ajira- 
wa została już przesądzona I  żadne dalsze 
interwencje na nic się nic zdadzą.

—  Ależ czytałem...
—  To pan źle czylał Sprawa je*l par-

tycypowans. Następni i
D. T. F.



„KURJER WILEŃSKI'' 14. IX. <937 r. 5

Jutro Wilno urcczyńcie
wita v/r acające z ćwiczą wojsko

W  związku z powrotem Dyw izji Legio- j sną Zamkową, oraz defilada przy ul. MIc 
rtowej z manewrów Prezydent miasta wydal 
Odezwę treści następującej:

OBYWATELE!
Po trudach Ćwiczebnych w polu wra 

ca ją z manewrów pułki wileńskie. Wasi 
synowie, mężowie i bracia w zwartych 
szeregach Legionowej Dywizji wkroczą 
dnia t5 września do bram naszego mia 
sta, by tu w swych siedzibach zimowych 
stać nadal na straży mocarstwowoici 
Ziem Naszych. Pięknym zwyczajem lat 
UDiegrych zwykllimy wllać nasze pułki 
wracające z manewrów. Od lat wzrastają 
ca wlęż sympatii pomiędzy Wilnem a Je 
go pułkami w tym roku znajdzie swój 
wyraz w pięknej symbolice —  Wilno za' 
mierzą ufundować sztandary swoim puł- 
kom. herb naszego miasta niebawem za 
błyśnie na drzewcach sztandarów wojen 
nych a pułki wileńskie zamanifestują swe 
uczuc'a nadaniem Wilnu swych odznak 
Niechże więc tegoroczne powitanie wra 
cających wojsk stanie się żywiołową ma 
nlfesracją uczuć naszych dla pułków wl 
lensklch, a dzień Ich powrotu z manew 
rów —  żywym symoolem więzi łączącej 
Armię z Narodem.

Wzywam wszystkich obywateli m. Wi! 
na, aby jak najliczniej stawili się dnia 15 
września rb. o godz. 14 m. 30 przy ro 
gatkach na W  Pohulance u wylotu ul. 
łw. Jacka a w dniu tym udekorowali-swe 
domy kwtofam1 I (lagami o barwach na 
rodowych

To akcie powitania nastąpi przemaisz 
oddziałów wojskowych ulicami: W. Po 
hulanką Trocką. Dominikańską, łw. Jań-

*iiz i nas...

O i rzawacii
przydrożnych

Od wielu juz lat staramy się, aby dro 
j}5 nasze wyglądały mniej więcej po eu 
ropejsku. Wiadomą jest rzeczą, iż naj 
Wspanialszą dekorację dróg są drzewa 
przydrożne, to też zarządy drogowe co 
/ok' obsadzają drogi drzewkami. Acz
kolwiek wszys'k,e prawie drogi były ob
sadzane już przed kilkunasty laty rzad
ko iednak gdz e się spotka drzewko przy 
drożne w wieku starszym. W !dać przeważ 
nie drzewka jednoroczne, a w najlepszym 
Wypadku dwuletnie, tj. sadzone w roku 
bieżącym, czy ubiegłym.

Poza tym spotyka się moc drzewek 
połamanych i uschniętych. Sprawcami nisz 
czenia drzewek są przeważnie nieuświa 
domieni wieśniacy, często o złośliwych 
skłonnościach niszczyc.e^kicn Dla za- 
fedzema złu nalezałoDy wyznaczyć dra
końskie kary na sprawców niszczenia 
drzewek, oraz nagrody za ujęcie lub wska 
łanie władzom niszczycieli drzewek,

Lecz co -nnego tokie łrzeoa powie 
dzieć o drzewKach uschniętych. Należy 
tlę przejechać pierwszym tepszym trak 
tern, naprzykład w pow. mołodeczań* 
skini czy wołożyńskim, żeby się przeto 
tleć, co wyrabiają właściciele gruntów, 
obok których posadiono nieszczęśliwe 
drzewka.

Otoż zaoruje s:ę ziemię wokol drzew 
ko nie zostawiając literalnie ani jednego 
centymentra kwadratowego ziemi mepn 
ruszonej Obdziera się orzy tym korę plu 
giem oraz wyoruje i niszczy korzenie. 
V ' takich wypadkach współwinnymi nisz
czenia drzewek są władze samorządowe 
I adrmrlstracyjne, gdyż me mogą tłurr.a 
rzyć się tym, iż trudno u,ąć sprawców. 
Należy n,e zapominać pouczyć odpowied 
n o wieśniaków, iż drrewkc" z góry jest 
skaza ne na śmierć, o ile wokóf niego nie 
pozostawi się przynajmniej jednego met 
ra ziemi nieporuszonej. Z opornymi zaś 
postępować należy jak ze zwyczajnymi 
łiiszczycielami drzewek.

O ile taki stan rzeczy i nadal bedzie 
tolerowany, lo pocói marnować grosz 
publiczny, jeżeli z góry jest w'adomym, 
ii drzewko w takich warunkach żyć me 
będzie? Niezaradność i niedbalstwo prze 
OŻcnych zarzacłow gminnych kosztują 

grube pieniądze
Longin Bohdanowicz.

klewlcza u wylotu ul. Śniadeckich.
[ _ J  Dr. W. MALESZEWSKI 

Prezydent m. Wilna.

W  związku z uroczystością powitania 
pułków Legionowych powracających z 
manewrów w dn. 15 września rb, Zarząd 
Miejski postanowił udekorować rogatki 
na W. Pohulance, jako miejsce powitania 
wkraczających wojsk, oraz wznieść trybj 
ny przy ul. Mickiewicza u wylotu Sn'a 
deckich, gdzie odoędzie się defilada 
przed gen. Skwarczyńskim w otoczeniu 
przedstawicieli miasto z Prezydentem W. 
Mjleszewskim no czele.

*
W ileńska Ch< rągiew Harce.vy prosi nas

0 zamieszczenie następująrcgo artykułu

Z okazji powrotu garnizonu w Ieńsk:e 
go z manewrów całe społeczeństwo nieo 
mieszka dać wyraz swemu przywi-ązan u
1 serdecznej miłości, jakie żywi dla po! 
skiego żołnierza. Witać w nim będziemy 
gwairanfa naszego bezpieczeństwa na zew 
nątrz, powag1 I szacunku odrodzonego 
państwa u sąsiadów, żywy dowód ięzyzny 
i kizepnącej siły narodu. Do najgoręt 
szych obiawów naszej sympatii I serde
cznego przywiązania wilnian do wo^ka, 
harcerstwo miejscowe wpłata dzisiaj swo 
je najlepsze uczucia. Tym gorętsze, bo 
oparte nie tylko na platoniczny-rr. uw e 
bieniu pięknej postawy czasu defilad , lecz 
tkwiące we wspólnej tradycji pogetowa 
i ofiary z lał wojowania o niepodległość, 
*ym więcej bkskie, że odczuie podobień 
stwem przezyć, radości I trudów obozo 
wych. Jak Polska długa I szeroka, rok ro 
cznie łysiące młodzieży harcerskiej wy
rusza na letni wyraj, aby tropami leśne 
go człowieka M Rodziewiczówny, zdoby 
wać siły, zdrowie I charakter. Piękno zia 
mia wileńska oddawna użycza gościny ii 
ernym obozom rozsianych na szlakach 
srebrzystych Jezior, rzek kresowych woje 
wództw KOP-u. Jakże często namioty har 
cerskie ogrzewa ciepło stanie czuwające

go KOP u, a nasze harce puszczańskie 
przypominają pracę doskonalącego się 
W sztuce rycersk ej żołnierza. Harcerz ro
zumie wagę ćwiczeń wojskowych, wie 
ile cnół potrzeba, aby zasłużyć na miano 
prawdziwego żołnierza Rzeczypospolitej, 
zdaje sooie sprawę, że pobył w szere 
gach jesł aia młodzieńca koniecznym og 
niwem jego wychowania, tytułem do jego 
dumy, ambicji i zaszczytu. Z kwiatami 
I tysiącem gromkich okrzyków na cześć 
drogiej arm.i chcielibyśmy złożyć podzię 
kę naszym starszym braciom za pamięć 
.ch wzajemną, i pomoc wydatną a bezin
teresowną, okazywaną naszym obozem, 
Szkoleniu się drużyn w licznych gałęziach 
techniki harcerskiej. Pragniemy gorąco, 
aby za nam całQ społeczeństwo odrzuła 
Wielkość ofiary i poświęceń wojska, które 
nei tylko nas broni, lecz jukże często ży 
wi i odziewa, wmka.ąc troskliwie w pobze 
by najbardziej palące ludności swojęgc 
garnizonu Chcemy przypomnieć, że kad 
ry oficerskie, pułków dywizji legionowej 
przed ośmiu laty zapoczątkowały ideą 
zaopiekowania się drużynami harcerskimi 
1 odfąd ich fo główna zasługą, źe może 
my, organ zować na szeroką skalę nasze 
poczynania. —  Panowie oficerowie i bra 
cia żołnierze ! Mtodzież harcerska hołd 
w»m składa za wasze tiudy, za gotowość 
służenia Obczyźnie, wyrzeczenia się dla 
niej swoich nazwisk I stania się cząstką 
żywego ciała wielkiej i wspaniałej armii. 
Drużyny harcerskie miasła Wilna w p jł 
kach wileńskich witają serdecznie swoich 
dostojnych protektoiow i dziękują im go 
rąco za dljgolełnią troskliwą opiekę.

m
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Zmiany wśród tiuchcwieństwa

POKOJE
TAMIE CZVSTE i CICHE 
W P 0 T E I C  R O V A I .

Warszawa Chmielna 81
Dla pp. czytelników .Kuriera Wllaósk." 

rabatu

„Dziennik Wileński1’ podaje, że na 
mocy zarządzenia E, J. ks. arcvbiskupa- 
metroDoILhr wileńskiego w składzie osc- 
bis'ym duchowieństwa w archidiecezji wi 
leńskiej zaszry następujące zmiany: ks.
Jan Więckowski, do^chczasowy prefekt 
w Wasilkowie, mianowany został na sta 
nowisko wikariusze w Iwji, ks. Jan Maiu- 
lewicz wikariuszem przy kościele św, Ja
na w Wilnie, ks. Michał Sucharewlcz. 
wikabusz parafii Niepokalanego Poczęcia 
Najśw. Mary! Panny w Wilnie, przeniesio 
ny na wikarego parafii Serca Jezusoweao 
w Wilnie, ks. Bronisław Fedorowicz, pre 
łekt w Wornianach, na wikariusza parafii 
Niepokalanego Poczęcia Najśw. M. P. w 
Wilnie, ks. A.ifoni Baranowski na wikariu 
sza w Wornianach, ks. Jan Wlelgaf, pre

P e lg F jy n r ta  Częstochowy
Wielka manlfestacyjno relig,,na piel

grzymka mężczyzn do Częstochowy, jak 
poprzednio zapowiadano odbędzie się 
dn!a 18 i 19 września. Z terenu m. Wil 
na i okolic bierze udział około tysiąca 
osób, którzy udadzą się t'nia 17 wrześ 
rwa specjalnym pocągiem odchodzącym 
r Wilna o godz, 13 m. 30, z Landwarowa 
o godz. 13. 50, z Rudz:szek o godz. 14 
m. 23, z Oikienik o godz. 14 m. 47, z 
Oran o godz. 15 m. 14, z Marcinkańc o 
godz. 15 m, 39, z Porzecza o godz. 16 
m. 10. z Grodr.a o godz, 16 m 54, z Bia 
łegosłoku o godz. 19 m 22. Przyjazd Jo  
Częstochowy dn. 18 o godz. 4 m, 48.

Zbiórka wszystkich uczestników z iere 
nu m. Wilna odbędzie się dnia 17 bm 
o godz. 12 m. 30 w Ostrej Bramie, skad 
uczestnicy Pielgrzymki po krótkich rru>.) 

'-dadzą się na dworzec.
n

P i a i n  & i & § £ Ś f f * ę g i $ S ć € S € : i i  

Miasto podejmuj inicjatywą
W  płaszczyźnie zagadnień inwe

stycyjnych państwa Ziemię Północno 
Wschodnie leżą na peryferiach zain
teresowań władz centralnych. Nie 
zdziwi nas przeto fakt, źe Komitet 
Energetyczny przy Ministerstwie 
Przemysłu i Handlu w swych pla
nach elektryfikacyjnych kraju nie 
znajduje miejsca dla W'leńszczyzny 
aź do rofkn 1065.

Nie wydaje nam się aby epoka łu 
czywa i  lampy nafto-wej na ziemiach 
północno - wschodnich miała ustąpić 
.,m iekowi elektryczności" doi>ierd w  
roku kalendarzowym 1965.

Potrzeba energii elektrycznej dla 
W lleńszczyzny staje się postulatem 
drin, nie tylikc w formie energii świe
tlnej lecz i w postaci prądu przemys
łowego, o który ubiega się już 6zereg 
fabryk podmiejskich i prowincjonal
nych zakładów przemysłowych.

Ponieważ Elektrownia Miejska w 
W iln ie  po r. 1940 nie będzie już mo
gła zaspokoić rosnącej konsumeji prą 
dn nawet w granicach W ielkiego m. 
W ilna, powstała przeto myśl, aby wo 
hec 1 OTiieesinaśei rozbudowy Elektro
wni Miejsku j podnieść ją do godnoś
ci elektrtiwni okręgowej

związku z tyui inżynierowie E- 
leklrówni Miejskiej na czele z inż. 
Jenszem i dyr. Glalinanem zaryso
wali na kolegialnym posiedzeniu Ma- 
gostrntu szereg interesujących kon- 
ccpcyj elektryfikacji W ileńszczyzni 
Okazuje się, że ziemie nasze posiada

Zniany personalna 
w administracji skarbowej

Dowiadujemy się o wielu zmianach 
personalnych, jakie nasłąply ostatnio w 
administracji skarbowe! Mianowicie dy 
rektor izby skarbowej w Poznaniu, Stefan 
Sieradzki, przeniesiony został do Lubli
na na stanowisko dyrektora izby skarbo 
wtj, dyrekto*- izby skarbowej w Klei 
cach, Woydał, objął kierownictwo izby 
w Stanisławowie, doiychczasowy dyrek
tor łei ostatniej izby, Michał B.zecki, ot
rzymał ostatnio na własną prośbę urlop 
z powodu złego stanu zdrowia. Nacie!

n;k wydziału podatków bezposrednich w 
izbie skarbowej w Lublinie, Romuald Gal 
sfer, przeniesiony został na równorzędne 
stanowisko do dyrekc,i ceł we Lwowie. 
Dyr- izby skarbowej w starne nieczynnym, 
Stefan Kossjor, przydzielony został do 
służby w departamencie akcyz i rr.onooo 
lów min. skarbu. N'ezalezn;e od łych 
zmian w izbach skarbowych przewidziane 
są podobno również przesunięcia r.ą wyi 
szych stanowiskach.

ją liczne źródła energetyczne dla pro 
dirkcji prądu elektrycznego. W ilia  z 
całym systemom swych dopływów 
jest dla ziem północno - wschodnich 
węglem białym, który pozwala na u- 
ruchomienie szeregu hydrocłekirow- 
ni. Złoża n a t o m i a s t  torfu około Głę
bokiego i Kieny P °p  M ilnem umożk- 
v łają zainstalowanie t. ;.\v. ełektiow- 
ni torfowych, które dla Wrieńssczyz- 
ny posiadałyby szczególne znaczenie 
vv okresach ciężkiej koniunktury wę 
glowei lub zerwania łączności z Gór
nym Śląskiem.

Plany- elektryfikacji Wileńszczyz- 
r y  składają się z trzeć a etapów. Plan 
najszerszy- przewiduje dla naszycli 
ziem dwa podstawowe contr? elektry
fikacyjne —  są nimi W  ilno i Mołode 
c/no, jalko przyszłe etoktrownie okrę 
gowe L in ie  wysokiego napięcia do 
100 tys. volt zaopatrywałyby w §vńn.- 
tło większe ośrodki Wiieńszczyzny 
jak: Lwię, Mołodeczn-o, Głę}>ok«, Dzis 
nę, Druję i po prze7 Mołodeczno i 
Stoipce w kierunku Baranowicz ok
ręgowa sieć elektryczna łączyłaby 
sic z siecią ogólno - państwową.

Koszta tak szeroko pomyślanego 
projektu wyniosłyby około iOC mi?, 
złotych. ,

Nieco skromniejszy w swych roz
miarach jest plan zaopatrzenia w- 
świalło ośrodków ciążących pou 
względem elektryfikacyjnym do W i l 
na przy użyciu przewodów o napię
ciu do 30 tys. volt Kosztu tej inwe- 
siycji wynosiłyby około 7 md. zł.

Obecnie najpilniejsza jest sprawa 
elektryfikacji powiatu wileńsko-lroc- 
kiego, w granicach kturego posiada 
ruy już szereg ośrodków przemysło
wych, potrzebujących energii si.niko 
wej dla rozwinięcia sw'cj produkcji. 
Jest to projekt na jrealniejszy jeśli ełio 
d/i o możliwości gospodarcze nasze- 
gr miasta i widoki uzyskania kredy
tu inwestycyjnego Plan ten, obiera 
jąc Elektrownię Miejską w \Vilnie za 
ośrodek dyijiczycyjny w rozporzą
dzaniu energii. Drzew idu ,c trzy pod- 
siawowe ośrodki elektryfikacyjne:
NiemenczMi, Nowo— W i lejka i wę
zeł Troki— Sudorwa, ten ostatni celem 
zasilenia robót przy budowie hydro
elektrowni w Szylanacli, która w

n’yśl zakreślonej koncepcji współ
działać będzie z Elektrownią Miejską, 
pracując na szczytach.

Celem zelektryfikowania powiatu 
wileńsko - trockiego przewiduje si* 
budowę lin ii o napięciu 6 tys. volt, 
ogólnej długości 500 kim., której 
keszt wraz z tiansformatorami wynie 
fig około 2.200.000 zł

Zachodzi pytanie, czy samorząd 
miejski, który w pierwszym rzędzie 
powołany jest do popierania intere
sów miasta, odniesie jakąś korzyść z 
wyprowadzenia sieci elektrycznej po 
za granice wielkiego m W iln a ?

Według przeprowadzonej kalkula 
cji jeden kwg. prądu przy uw-zgiędnie 
niu wszystkich elementów kosztów 
p-odukcji, amortyzacji sieci, kosztów 
handlowych j t. d. sprzedawany być 
może na powiat po cenie 20 gr. z uw 
zględnieniem zysku na rzecz miasta. 
Skutkiem 'zwiększenia produkcji prą 
du miasto mogłoby z czasem obniźwć 
tarvfę elektryczną swym mieszkań
com.

Poza tym elektryfikacja powiatu 
wpłynęłoby niewątpliwie na uprze- 
mysłownenie okręgu wileńskiego, a 
co za tym idzie —  ożywienie ruchu 
handlowego w W iln ie , podnosząc w 
ten sposób poziom gosnodarczy 1 za
możność naszego miasta.

Z. Kruszewski.

Starosta Grodzki W ileński ukarał w duin 
dzisiejszym w trybie adminislracyjuo-kar- 
Djffl następujące esoby:

1) za nieetyczny wybryk na Placu Kale- 
dialnvm  —  Antoniego Ostrowskiego (Łofo- 
crek 1) na 5 z? grzywny lub 3 dni aresztu;

2) za wypasanie krowy w nnilinacli są
siada —  Jadwigę ltakowską (Kolonia Zgo
da 15) na 1(1 zł -lub 5 dni aresztu oraz od
szkodowanie w kwocie .10 zl.;

3) za awantury —  Józefa Iliedrzj ńsk io;r> 
(Pokój 24) na 20 zl lub 10 dni areszlu-

4) za handel w piwiarni w godzinach za
kazanych —  Etkę Gokierman (BozyALańska 
K r 6) 20 z*, lub 10 dni aresztu;

5) za żądanie nadmiernej ceny za prze
wiezienie do-oźką —  Ihonislawa Marcinki* 
w teza (Rossa 44} na 5 z?, lub 5 dni aresztu.

fekt w Zabłociu, na y/mariusza parafii 
św. kocha w Białymstoku ks. Piotr Mi 
zlewski, neopresbiler, na wikariusza para 
fii Farne, w Białymstoku, ks Jan Adamo 
wki, rteopresfc iter, na wikariusza w Osi - 
rowcu, ks. Adam Bakura, rreopresbitei, 
na wikarego w Gi-dogajach, ks Władys
ław Dudziak nenpresbner, na wikariusza 
w Szumsku, ks. Klemens Plwowarun, wi
kariusz w Krzemienicy, na wikariusza 
przy kosc. Farnym w Wołkowysku, ks. 
Piotr Boryk, p&oprebifer, na wikariusza 
w Wasilkowie, ks. Antoni Kujawa, nec- 
presbifer, na wikarego w Repli, ks. Ka 
zimierz Szypcno, neopresbiter na wtxa- 
-ego w Zabłudowie, ks. Star isław Soro
ko, neopresbiter, na wikarego w Swisło- 
czy, ks. Witold Bromckś, neopresDiter na 
wikarego w Suchowoli, ks. Justyn Saul, 
neopresbiter na w;karego w Starych Tro 
kach, ks Walerian Chałkowstci, neopres 
biter, r a wikarego w budsławiu, ks. Wi- 
tcld Ostrowski, neopresbiter, na wikare 
go w Krzetrienicy, ks. Konstanty Molis, 
neopresLite*, na wikarego w Podbrzeziu, 
ks. Brcnistesy Siepal wikary parafii Ser 
ca Jezusowego w Wilnie, na prefekta w 
Michałowie, ks. Stanisław Steranowicz, 
z archidecezji Mohylowskiej, zwolniony 
ze stanowiska wikaićgo w Suchowoli, ks. 
Władysław Rusznlcki m onowany profe
sorem śpiewu w Seminarium Ducnownym 
w Wilnie, ks. Cyprian Swięfek, wikariusz 
w parafii w Nowo- Wilejc*?, na rektora 
kościoła w Zalesiu, ks. Antoi i Skorko 
zwolniony ze stanowiska proboszcza w 
Holszanach, ks. Erwin Mucha, neop-esbi- 
ter, mianowany na stanowisko wikariusza 
w Świrze, ks. Józef Szmucło, neopresbiter, 
na prefekta w Smorgoniach. ks. Aleksan 
der Grabowski, oretekt w Smorgomach, 
na p.-etekta w Borodziejsczach, ks. Wt. 
Glmzewskl, neopresbiter, nc wikarego w 
Raduniu, ks. Jan Alterowic.-, proboszcz 
w Jaszunach, na proboszcza w Sorokpolu, 
ks. Florian Markowski, proboszcz w So 
roKpołu, na proboszcza do Jaszun, ks. Mi 
chrł Aronowtcz, wikary adj. w Kamionce, 
na proboszcza w Kamiance, ks. Kazi
mierz Radziszewski, wikary w !wj'u, na 
proboszcza w Plussach. ks. Mieczysław 
SawkKl, zwolniony ze stanowiska probo 
szcza w Kamionce, ks. Zygmunt Powlan, 
z archidiecezji Mohvlowskic;, zwo*niony 
ze stanolwska rektora kosciołi. vi Zalesiu 
k Głębokiego ks. Piotr Bajkiewks mia 
nowany no stanowisko prefekta w Lidzie 
ks. Kazimierz Gieczys, wikariusz w Wi 
dzach, przeniesiony na wikariusza w No 
wej-Wile(ce

Krzywym okienr

^ m o k
Ongiś Kilomeir spalił bazyliszka, a 

właściwie zmienił go na „Smoka", pole 
waczke magistracką, co w chwili upału 
ulice polewa, a w wypadku pozoru — 
płomień. Aie jeśli chcecie krzywym okiem 
spojrzeć na działalność ,.Smo^a przejdz 
cie wąwozem ulicy Bouffetowej. Ulica ła 
jesł bardzo ważną arterią komunikacyjną 
ctuonią tędy wozy, wiozące tędy węciel 
do elektrowni, dziesiątki furmanek na ry
nek, tędy odbywa się caia krrnnnrKacja 
dworca z Łukiszkarm i Zwierzyńcem. Po
kaźny też jest ruch pieszy. 0 'tatnio u'ica 
została przedrukowana, a dzięni pięKnie 
rozrośniętym młodym drzewkom, dzięk 
gładko ooarnionym bokorr i porządnym 
chodnikom wygląda całkiem miło. Nie 
stety brak na mej „Smoka '. Liczni prze 
chodnie wołają o „Smoka", gdyż każdy 
wóz, a tym bardziej auło DOdnoz1 takie 
kląby kurzu, ze człek idzie jak w gęsiej 
mgłe. Co więcej, dzięki zamknięciu obu 
stron ulicy —  wąwozu kurz unosi się czas 
dłuższy, skrzypi w zębach, draźn' oczy, 
powoduje kaszel.

Smoku, Smoku, przyjedź zobacz i po 
krop trochę. 0 )

\VleIcc Szanowny Panie Reibikloi-zo! 
Proszę o podanie do wiadomości, że sjira 
z niego osUaiżeniH przeciw p. Wtadysla- 

v c v i  Laiulynowi zoslata załatwiona przez 
Sąu Honorowy Sy^ndykatu Dziennikarzy Wi- 
li ń-Kicli na foriun \vewnetrzny<n.

Józef M ail .iii ki

O f i a r y
Zamiasl kwiatów na grób ś. p. Ireny Ko 

rinnowej 7. P 0. K z Nieświeża prze
syła 10 zt. (dzii sieci) na dożywianie d/ieci 
P P. llenedyklynek w Nieświeżu. -i
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Obwód szkolny wilejski jest jednym 

z w.ększych, gdyż obejmuje aż dwa po 
wiały, a mianowicie wilejski i molodeczań 
ski. Według danych z rojiu ub. w ob wo 
dzie istniało 260 szkół powszechrych o 
460 izbach lekcyjnych i prawie 5C0 nau 
czycielach Dzieci w wieku szkolnym by 
fo około 35 00

Po odzyskaniu niepodległości, gdy 
trzeba było otwieiać do wsiach i miasfe 
czkach szkoły, okazaro się, iż braknie od 
powiednich budynków. Dawnych budyn
ków rosyjskich by’o stosunkowo mato, 
przeciętnie parę na każdą gminę. Nie 
odpowiadały one zresztą wymaganiom 
gdyż były ODUSzczone, chłodne i coro 
cznie obciążały budżet samorządu gmin 
nego kosztami remontu. Szkoła taka z 
czasów rosyjskich np. w Kościeniewiczach 
przez długie lata była zmorą tamtejszej 

ł iny.
Górze1 jeszcze przedstawiała się 

sprawa Szkot w budynkach wynajętych. 
M :eścity się one w zwyktych izbach wiej 
skich o, małych oknach, niskich sufitach, 
n odpowiedniej podłodze, dymiących 
piecach i t p. Z reguły brakło poczekał 
ni i szalni. Wchodz!to się do klasy przez 
sień, w której staty gospodarskie cebry 
i wbiegaty świnie.

N.erzadko nawet się zdarzało, iż świ 
nia zniszczyła dziecinny paltocik. W  jed 
nym miej ;cu, słyszałem, doszło na tym 
tle do poważnego między nauczycielem, 
o roozicami zatargu. W " ciasnocie) zadu
chu i brudach nauczycielstwo tracło 
-drowie ,a dziatwa n.e mogła się należy 
cie rozwijać Samorządy gminne były 
bezsnne, bo budżet ich był poważnie ob 
c:ątory opłatą za wynajęte lokale i re 
monłami szkół własnych

Lała kryzysu pogorszyły jeszcze syfu 
ac/ę. W  szkole podczas mrozów trzeba 
było s'edzieć w kożuchu, gdyż brakło 
drzewa na opał, a nfaoptacany przez dłu 
3® miesiące gospodarz budynku n:e 
mógł przeprowadzić remontu pieca I 
vVyivkafy częste zatargi.

Dwa a ta temu pod ęto, mimo ogrom 
nych trudności i zadłużeń a gmin, ener 
spczną akcię budowy lowych szkół w 
cbwodzie Zmob lizowaro wszystkie si 
ly, poruszono wszystkie sprężyny. Rzuco 
no h ,sfo: „Budujmy szkoły, własnymi
siłami . I od lego czasu zrob.ono bardzo 
duio. Nie było prawie mesiąca, żeby 
nie otwarło gdzieś nowego budynku 
izkotnegc

Samorządy gminne i powiatowe do 
facje, Tow. Popierania Budowy Publicz- 
nycn Szkól Powszechnych, K. O. P., Or 
gamzacie, ofiarność *udności wiejskiej, wy 
konywującej bezpłatnie netachową rcbo- 
c znę na tysiące złotych, a nawet dziatwa 
szkoina odz:erająca z kory drzewo oto 
źródło s ty, k'óra oddawała do użytku 
szkolnictwa co-az to nowe budynki. Ak
cja budownictwa szkolnego w obwodzie 
stale przybiera na sile.

K>edy w roku 35 na terenie obwodu 
wilejsk ego wybudowano tylko 7 szkól
0 17 izbach, a mianowicie w Zjbłociu, 
Żukowiczach, Krzywym Siole, Łowcswi- 
czach, Buckach, Motodeczn:e i Wojsto- 
m'u ło ostatnio na przestrzeni roku szkót 
nowych powslafo około 30!

W  dniu 3 września oddano do użytku 
19 szkót imienia Marsrałka wraz z wybu 
dowanymi przy nich mieszkaniam- dla na 
uczycieti. Szkot/ te są naprawdę pomr.i 
kam1, goJn/mi Imienia Wielkiego W o
dza. Wszystk e mają bardzo p ękne dział 
ki 1 malownicze położenie, Gprócz miesz 
kań dla nauczyciel’ i obszernego placu 
do zabaw każda z tych szkól posiada bu 
dynek gospodarczy, ustępy, ogrodzenie
1 studnię. Największe, bo aż szcześcio 
klasowe szkoły, wybudowano w Koście 
nlcach i Dąbrowie.

Na terenie powiatu witajskiego szkół 
im. Marszalka wybudowano 11, a miano 
w.c.e: w Szymkowszczyźnie 3 klasy i 2 
mieszkania, w Żakowszczyżnie 3 klasy !
2 mieszkania, w Żarach 3 kl, i 2 m esika 
nia, w Kościeniewiczach 7 sal 2 m* w 
Koweniowie 2 klasy i 2 mieszkania, w 
Tałjdzi 3 kl. i 2 rrreszkdina, w lliszczewi 
czach 4 kl. i 2 m., w Malewiczach 2 kl, 
i 2 m., w Karpowiczach 2 klasy i 2 mie 
szkama, w Ho-odziniętach 2 klasy i 2 m., 
w Wiszniewie 3 klasy i 2 mieszkania i w 
Krzywiczach 5 klas i 2 mieszkania.

Punktami, najbardziej potrzebuiacymi 
nowych szkól są obecnie: Dubafówka, w

Młodość iesi rzeźbiarką, 
co wykuwa żywo! caty.

Z . [Krasiński 
Czas pomyśleć o lekturze szkolnej,

którą w komplecie ma

Czyleiaia „Nowości”
Wilno, Jagiellońska 17—5. fel. 13-70 
Czynna od g. 11 — 19. Waiunki dostępne

zamożnej zresztą gminie żodziskiej i Ilia. 
Szkoła w liii pracuje jeszcze w warun
kach niedopuszczalnych i sprawa nowe
go budynku o 7 kl. jest tam niezmiernie 
piekąca. Niestety, gmina ilska ma duze 
trudności materialne i bez pomocy z zew 
nątrz szkoły nie wybuduje,

Rok ostatni jest w.e^e szczęśliwy dla 
szkolnictwa powszechnego w obwodz‘e 
Wilejskim, bo oprócz ożywionej niezmier 
nie akcji budowlanej posunęła się wydat 
me sprawa zaopatrzenia szkół w pomoce 
naukowe.

Insfytuf Robót Ręcznych przysłał z 
Warszawy bardzo dużo pomc cy, kfóre 
inspektor szkolny poprzydzielał poszczę 
gólnym szkołom, dzięki subsydium Tow, 
Popierania Bjd. Publicznych Szkół Po
wszechnych inspektor szkolny zakupił 
rówmeż w pracowni pomocy naukowych 
w Wilejce 50 kompletów noży do zajęć, 
praktycznych, w każdym komplecie po 
30 noży. Komplety te zosraty przedew- 
szysłkim rozesłane szkołom pierwszego 
stopnia. W bieżącym roku szkolnym pra
cownia pomocy naukowych ma przygo
tować 5000 nowych noży, tak aby wsz/st 
kie szkoły w obwodzie można było zao 
patrzyć w dostateczną ich ilość.

Polska Macierz Szkolna, w porozu

mieniu z Min. W. R, i O. P. zakupiła na 
•eren obwodu szkolr.ego elementarze, za 
sumę 4000 zł. Każde dziecko kl. 1 w szko 
lach o jednym nauczycielu dostanie w 
b. r. łaki elementów bezpłatnie.

W  planie pracy na rok bieżący im 
pektor szkolny wysunął na naczelne miej 
sce sprawę doprowadzenia do porządku 
biblioteczek szkolnych. Do pracy te! zo 
staną powołani kierownicy, ogół nauczy
cielstwa, komitety rodzicielskie, instytu
cje społeczne, samorządy gminne ł sa 
morzą dpowiatowy.

Jeżeli chodzi o umeblowanie szkół, ło 
samorządy gmirne w osfahim czasie oka 
żują wiele troskliwości.

W  Kiszczewiczach jedną i  sal umeblo 
wali saperzy, a w Wilejce Rodzina Woj
skowa.

Syfuacja rozjaśniła się nawet w dziale 
zatrudnienia nauczycieli. W  roku bież. 
przybyło w obwodzie szkolnym wilejskim 
27 nowych etatów. Wszyscy praktykanci 
i nauczyciele kontraktowi, pracujący w 
ciągu roku zostali po wakaciach zatrud
nieni.

Obwód szkolny wilejski jest jednym 
z tych, w których sytuacja szkolnictwa po- 
wszecl- nego szytke się rozjaśnia

Witold Rodziewicz,

k r o n i k a
Dziś Podwyższ. Krzyża Św 
Jutro Nikodema Kap! M.

Wschód" słońca — g. 4 m. 50 
Zachód sfońca — g. 5 m. 40

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologii USB 
w Wilnie dnia 12.1X 1937 r(
Ciśnienie 748 
Temp. średnia +19 
Temp naj'w. +26 
Temp. najn, +15 
Opad 0.6 
Wiatr: potudn.
Tend. bar.: spadek, następnie v,it st 
llwagi: pochmurno.

L I O Z K  A

—  O, Z. N, zabiera się do pracy. —
B.uro Od dz iału Organizacji Miejskiej 

7 \ v Lidzie od kilku _uż dni przyjmu 
je i załatwia interesantów codziennie op 
cz n edziel i świąt w godzinach uizędo 
wych, t zn. od 6 do 15 i wieczorem od 
17 do 19.

Na osfafnim posiedzeniu prezydium 
Oddziału Miejskiego zapadła uchwała 
pop srcia akcji drobnego chrześcijańskie
go i.anaiu sta,ego i wędrownego t. zn, 
handlu slraganiarskiego.

‘V zw.ązki z fym w dniu 20 bm. ma 
się odbyć zeb-anie organizacyjne Koła 
T wa Oświaty Zawodowej. Najbliższym 
zjcaniem Koła powstającego z inicjatywy 

ie9 ° 0 £Nro będzie wybór i y.ysła 
me kandydatów na kursy straganiarsk!e, 
które mają być w najbliższym już czasie 
przeprowadzone w Wilnie.

BARANOWICKA
— Nowy ć)mach szkoły powszechnej

Onecdaj Zarząd Miejski w Baranowiczach 
pr ukazał władzom szkolnym nowy gmach 
szkół) powszechnej w Nowych Barano
wiczach Nowa szkoła liczy 10 ktas, a jest 
to zaledwie część budynku. Druga cześć 
wykończona będzie w przyszłym roku.
— Stanowczo za wcześnie. Po raz drugi 

'wracamy t vagę Zarządu Miejskiego na 
karygodni/ fakt rozpoczynania robót ase- 

zecyjnych w centrum miasta już o godz. 
3 w eczór. Nie sposób jest wówczas 

prze.sć przez ulicę.
Przez cały dzień nasze ulice są pełne 

kurzu, a w-eczorem znowu spacerowicze 
powinni się zaopatrzyć w maski przeciw 
gazowe.

fr>- ■ jcowie miasta, czy już nie ma 
rady na fo?

W ń jew & k k i Zjazd Miotle W si. W  dn.
I .1 i „’0 września J b. odbędzie się w Barano
wiczach Wojewódzki 7 ja zd Młodej W si po
łączony z pierwszymi dożynkami wojewódz
kimi. Zjazd zspowinda się bard/o licznie.

HIEŚWSESKA
—  Nowa odtewnia żelaza. W  nad

granicznym miasteczku Kieck pow nieś 
wieskiego powstała nowa odlewnia żela 

. za. Odlewnia jest własnością prywatną i 
jest w stanie zużyć przy produkcji jedne 
go od'ewu 1600 kg.

— Zaszczytne odznaczenie. Kalko Mi 
kolaj z zawodu drobny rolnik, zamieszka

ły w Małej Bychawszczyinie, gm. fań
skiej otrzymał medal i dyplom za wyrafo 
wanie z narażeniem własnego żyria ko
biety z ptonącego domu.

Zaszczytne to odznaczeń e zostanie 
Kalce uroczyście wręczone przez staro 
sfę Winczewskiego w czasia tygodnia 
przeciwpożarowego.

—  Spłonęły zbiory. We wsi skomaso 
wanej Onoszki, gm, snowskiej, pow. nieś 
wieskiego na szkodę Antonowicza Piotra 
spłonęła doszczętnie stodoła wraz ze 
zbiorami i narzędziami rolniczymi. Shaty 
przekraczają 10.000 zl

SŁO N IM iKA
— W  bież. roku szkolnym powiat sto 

nłmski uzyskał około 30 etatów nauczy
cielskich, co umożliwiło otworzenie 7 no 
Wych szkól eanoklasowych, przekształ ■ 
cenie iedne, szkoły jednoklasowej na 
dwuklasową i 16 szkół dwuklasowych na 
trzyklasowe. Dzięki znacznemu prz/dzia 
towi sit nauczycielskich i otwarciu dwóch 
szkół prywatnych Polskiej Macierzy Szkol
nej w Nowej Straży i Wotczunach otrzy
ma naukę dalsze 200b dzieci. W  nrarę 
uzyskania funduszów na zaspokojenie wy 
datków związanych z utrzymaniem szkół 
będą otwierane nowe placówki szkolne, 
gdyż potrzeby w te; dziedzinie są zna-

WlLEJSKA
—  Yć Wiłejce powsiaje Koło Przyja 

cloł Związku Strzeleckiego. Pierwsza ze
branie organizacyjne odbyto się przed kil 
koma dniami. Do komitetu tymczasowego 
wybrano pp. Hensza,ową, ppfk. dypl. Go 
ładyka, Węglewskiego i Skmdziera Poza 
tym z urzędu wszees' prezes zarządu po
wiatowego Z. S. Laskowski .

—  W  dniu 12 lim. mieszkamy \Vilejkl o- 
nai-yjnie wthiM powracające z manewrów 
oddziały wojskowe. Na ul. Dąb Biernackiego 
wzniesiono bramę z napiacm: .„W itajcie ko
chani żołnierze ", a po obu stronach jezdni 
lutawity się szpalerami rozmaile organiza
cjo i młodzież szkolna oraz ludność —  wszys 
cy z kwiulami. Pu krótkim przemówieniu po 
witalnym wiceburmistrza Bryla wojsko prze 
maszerowało w.śród niemilknących wiwatów- 
publiczności i (leszczu kwiatów, jakim; ob
sypano dzielnych wojaków.

MOŁ0OECZAŃSKA
  \V Gródku w ćNtu 25 hm. w soboli;

w sali Zarządu Gminy odbędzie się W ie lka 
zabawa taneczna, urządzona przez Zarząd 
Kota Związku Rezerwistów. W  zabawie we
zmą również, udział wszystkie pokrewne o r
ganizacje. Do tańca przygrywać będzie o r
kiestra wojskowa. Puza tym pizewiduje się 
n o r  niespodzianek. Panie z B. P,. już przy
stąpiły do dekorowania sali, Twierdząc, iż 
urządzą to z takim przepychem, jak'ego Gró 
dek jaszcze nie widział. .Specjalną uwagę po 
święcono również urządzeniu bufciu. Piękne 
punie Gródka zobowiązały się przygotować 
na ten bal co najprzedniejsze smakołyki. Na 
zabawę lę ma j.r/yhyó dużo goś-i nawet z in 
r.yeli powiatów. zaś wojsko ma wydelegować 
en najprzedniejszych lanceszy. Cały d-uchód 
z zamierzonej u.prezs przeżmeza się aa 
ki pśo karabinu maszynowego dla wojska.

Uroczystość Samarytanek
u  tfcwofiódku

W  niedzielę odbyt się w Nowogród 
ku I Zjazd Samarytanek i związane z 
tym uroczystości. O godz. 10 odbyto się 
w farze uroczyste nabożeństwo z udzia 
tern wojewody Sokołowskiego, Uarcsty 
nowogródzkiego, naczelników wydziałów 
I urzędów oraz korpusu oficerskiego stra 
ży pożarnej na czele z inspekt. Drożdżeń 
skim. Po nabożeństwo p, woj. Sokołow 
ska, protektorka Zjazdu, dokonała oasto 
nięcia tablicy, wmurowanej nazewnąfrz 
drugiej kapliczki. Tablica ufundowana zo 
stała ze skitdek samarytanek i gtosi na
pis:

W  tej śwąlyni 24*22 eoku W ła 
dysław Jagiełło Król Polski, W ie lk i 
Książę Litewski zawarł zwkjzck 
małżeński z Zofią Księżniczką Hoł- 
szanską, przyszła matką królewską 
Królów  Polskich W ładysława W a i 
neńezyka I Kazimierza Jagiellon- 
ezyka. Kró l Kazimierz JagicUnń- 
czyk był ojcem św. Kazimierza i 
Królów Polskich .Tana- Olbrachta, 
Aleksandra, Zygmunta oraz W ła 
dysława, Króla Węgier ł Czech 1 
Fryderyka Kardynała Kościoła 
Rzymskiego. Prym asa Polski, Dzia 
dek zaś Zygmunta Augusta, ostat
niego z dynastii Jagiellończyków, 
którzyr na najwyższe szczyty potęgi 
i chwały wznieśli Królestwo Po l
skie i W ielko Księstwo Ltewske.
Jest to więc trzecia z kolei fab>'ca

(poprzednie ku czci Marszalka Piłsudskie 
go i Rejiana), zrealizowane po myśli 
projektodawcy p. dr. RypicKiego, aby 
przypominały obecnemu i przyszłemu po 
koleniu o historycznych dziejach Nowo- 
gródczyzny.

O fym też wspomniał ks. prefekt Ku 
bik, który po odsłonięciu tablicy wygto 
sil oKolicznościowe przemówieu.e, dzię
kując wszystkim iym, którzy się przyczy 
nili do jej wmurowania, szczególnie sa
marytankom, władzom miejscowym i za
rządowi ZOSP w osobie p. nacz. Kaf- 
tańskiego. Uroczystość zakończono odeg 
raniem hymnu narodowego przez (Orkie
strę strzelecką.

Na zakończenró ks. Kubik poświęcił 
nowonabyly samochód sanitarny sama
rytanek baranowickich.

O godz. 12 odbyta się na rynku de 
fileda żeńskich drużyn Ocnofn. Straży Po 
żarnej z cafego województwa. Defiladę 
przyjąt prezes Kaftanski wraz z inspekto 
rem Drożdzenskim.

Na szczególną uwagę zasługują różne 
popisy zespołowe samarytanek, zainsce 
nizowane po południu na Górze Zamko
wej. W.ciać było dość sprawną organizac 
ję, zapał, pomysłowość duze postępy w 
kierunku całkowitego opanowania misji 
polskiej samarytanki, poqodę ducha i wia 
hę w swoje posłannictwo Całość wywar 
ta na widzach bardzo mile i dodatnie 
wrażenie.

Konferencja graniczna polsko-sowiecka
W  Omniszewie (ZSltT.) odbyła się konft 

rencja graniczna polsko —  sowiecka W  kon 
ferencij tej brali udział ze strony polskiej 
starosta wilejski inż. Ilenszel, a ze dtrony

sowieckiej naczelnik fcjonu pleszczcniclyicgo 
pułkownik Greczkin. Przedmiotem obrad by 
ly zatargi i incydenty graniczne

,/Jęsk* urcrizaju“ owoców
W  całym powiecie wilejskim, podobnie 

jak 1 w powiatach sąsiednich, bardzo obfity 
plon przyniosły w tym roku sady. Urodzaj 
jest tak niezwykły, źe drzewa łamią się pod 
ciężarem masy owoców. Dobre jabłka są

sprzedawane od 5 gr. -a kilogram. W iele o ■ 
woców zmarnuje się niewyzyskanych, gdyi 
miejscowe rynki przeładowane są itym -to
warem, a wywóz owoców nie został należy
cie zorganizowany .

DZISNIENSKA
—  Po owiec (z karabinem. Błochowi Mow- 

szy, dzierżawcy ogrodu owocwego w  flw. 
K r ulu, gm. paiafianowskiej, skradziono 78 
kg. owoców. Gdy stróże ogrodowi zarządzili, 
jKiśeig za złodziejami, ci porzucili worki z 
owocami i skryli się w zaroślach. Jeden z do 
zotców w trakcie przeszukiwania zarośli 
natknął się na jednego ze s p r a w c ó w ,  który 
wówczas wystrzelił w górę z obciętego Ka
rabinu. W  czasie szamotania się dozorcy 
z jednym sjwawcą w znroś'ach, dnigl ude
rzył dozorcę kijem w- plecy. Gdy dozorca u- 
psełł obaj złodzieje zbiegli. Kar fbin obcięty 
zdeponowano na posterunku policji.

SW ISttAŃSKA
—  Cukier dla dokarmiania pszczół po

45— 50 gr 1 kg. mogą nabywać wszyscy 
pszczelarze w ilości meprzekraczające; 2 
kg. na jeden ul. Bliższych informacyj u.- 
dzielają OTO KR w Święcianach oraz ra 
łonowi agronomi.

—  Koszły utrzymania w pow. sv ięc:ań 
skim wobec tendencji zwyżkowej cen pto 
aów rolnych, nabiału I mięsa (szczególnie 
wieprzowego) stale wzrasta,ą. JTsr.).

SZCZUCZYŃSKA
—  W  ślady tragicznie zmarłej siostry. 

Przed dwoma miesiącami w Szczuczynie No- 
umgróo/kim na tle roz.slroju nerwowego i 
niejioroznniienia z córką, popełniła samo
bójstwo przez powieszenie się Maria Iwa- 
inowsl a, lat 52 Obecnie w dniu 9 wrześ
nia o godz. B rano we wsi Skieldycze, gm.
Nowy Dwór popełnił samobójstwo przez po 
wicszcnie się w stodole liral Iwanowstiej, 
Kazimierz Jaroszc/yk, lal -12. Dowodem sa
mobójstwa 'bvt rozstrój nerwowy z powodu 
samobójstwa jego siostry Marii_ Iwanow
skiej.

Doż+n̂ i w Mi efr nas cis
W  dniu 12 bm., przy pięknej poga 

dzie odbyty się w Mickunach (pow, wi- 
lensko-trocki) dożynki sąsiedzkiego Zw. 
Młodej Wsi gm.ny mickuńskiej pizy 
Współudziale zarządu powiatowego Zw. 
Mlocjej Wsi na pow. WileńskoTrocki.

Grupa dożynkowa składa się z 250 
osób z 16 kój młodzieży wiejskiej, z któ 
rych każde składało wieniec dla przed 
sławicieli wtadz administracyjnych, samo
rządowych i szkolnych oraz organizacyj 
społecznych. Same dożynki składa!y się 
z trzech części. Po podniesieniu chorągwi 
narodowej i odśpiewaniu hymnu, ruszy! 
pochód inscenizujący poszczególne pory 
roku. pracy rolnika i uzyskane plony. — 
W  drug.ej części poszczególne kota mlo 
dzieży wiejskiej sktadaty wieńce, szcze
gólnie wyróżnił się pomysłowością ogól 
ny wieniec składany najstarszym gospoda 

; rzom gminy i Polskiemu Radiu, Potem 
nastąpiły inscenizacje, śpiewy i tańce.

Fragment dożynek byt transmitowany 
przez Polskie Radio na całą Polskę. Pub 
liczności około 2 tysiące i dużo przyjez 
dnych gości z Wilna

Uroczystość kocsekracji 
dzwonów w Rukojniach

19 bm w Rukolniach (pow -wf.-froc 
kiego) odbędzie się uroczystość konsek 
racji ufundowanych przez ptrafian 3 dzwo 
nók d!a miejscowego kościoła.

Konsekracji dzwonów dokona J. E. 
Ks. Arcybiskup Jatbrzykowski w otocze
niu ducnowieńsfwa.

Nowe dzwony prezentują się bardzo 
okazale. Wagc ich wynosi 1000 klg.

Spółdzielca pracy 
brcłyie drorę

Wiiejka —  Smorgonie
W  ciągu całego lata -o szybkim tempie 

prowadzone są prace p m  budowie szosy 
W iie jka— Smorgonie która będzie przedłuża 
niem szosv -wiodącej do W ilna. Roboty przy 
biulowie tej drogi prowadzi spółdzielnia 
„Przyszłość*1 zawiązana przez bezrobotnych 
z W ilna. Dotychczas wybudowano około 5 
km. tej drogi. Rolm ly finansowane są przes 
Fundusz Pracy, który na tę szosę przezna
czył dotację w wysokości 50.000 zl.

s
Do „Kuijera Wileńskiego*

I EKROLOGI, 
OGŁOSZENIA

i WSZELKIE K O M U N IK A T Y
po cenach bardzo tanich I na wa
runkach spec. ulgowych przyjmuje

Biuro Ogłoszeń

6rabowskiepo
w Wilnie, GarbarsKa 1, teł. 82 

Kosztorysy na żądanie.

Trzy ofiafy 
krw?w3j wendetty
Przed kilku dniami pialiśmy o krwa 

wej bójce na ulicy Legionowej, podczas 
której został śmiertelnie poraniony noża
mi niejaki Stanisław Gryszkiewicz zam na 
ul. Pokój.

Mieszkańcy ulicy Pokój opowiadają 
na marginesie tego wypadku dzieje krwa 
wej wendetty w światku przesjępczym na
szego miasta.

Pomiędzy rodziną Gryszkiewiczów a 
pewną rodziną przestępczą, zamieszkałą 
w rejonie ul. Legionowej, od wielu lal 
trwała zacięta walka, Stanisław Gryszkie
wicz jest trzecim i Gita.nim wśród braci 
Gryszkiewiczów, którzy padli pod ciosa
mi swoich przeciwników («3
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KRANI KA
—  Przepowiednia pogody w-g. PIM. 

na 14 bm.: Pogoda o zachmurzeniu zmień 
nym z przelotnymi deszczami. W  dziel 
n»cach wschodnich skłonność do burz. 
Chmury kłębiasto deszczowe l kłębnste 
o podstawie 300— 600 m. Widzialność 
dobra. — Chłodno. —  Dość silne i pory 
wisłe wiatry zachodnie. Wiatry górne 
przeważnie zachodnie około 50 km./godz. 
z porywami.

W I L F t i S K A
LYZURY APTEJti

Dziś w nocy dyżurują następu,ace ap
4dki:

Sokołowskiego (Tyzenhauzowska t); 
S-ów ChomiczewsKiego (W. Pohulanka 
25); Miejska (Wileńska 23); Turgiela I 
Przedmiejskich (Niemiecka 15); Wysockie 
go (Wielka 3)

Ponadto słaie dyżurują apteki; Paka 
(Anfokolska 42); Szanfyra (Legionów 10) 
I Zajączkowskiego (Wiłoldowa 22),

H O T E L

„ST. 6E0RGES"
w W I L N I E

Pierwszorzędny — Ceny przystępne 
Teiełony w pokojach

Hotel EUROPEJSKI
Pieiw< >iir/edny - Ceny przystępne. 
Telefony w pokojach Winda osobowa

A K A D E M IC K A .
— Informatońum dli* nowowstępu|ą 

cych na USB. Akademicki Oddział Zw. 
Sfrzeleckiego w Wilnie Dodaie do wiado 
moście że w lokalu Organizacji przy ul, 
Młynower 2 od godz 18— 20 codziennie 
za wyjątkiem niedziel i świąt, począwszy 
od̂  < lia 15 bm. będzie otwarte tnformo
łormm c j  nowowstępujęcych na Uniwei 
lytet Stefana Batorego w Wilnie.

S P R A W Y  S Z K O L N E .
— Kurator Okręgu Szkolnego Wileńskie

go Bronisław  Marian Godecki powrócił z 
.Warszawy I objął urzędowanie.

W O JS K O W A
—  Uwadze poborowych rocznika 1919. 

Referat wojskowy Zarządu miasta przepro- 
Tr.idra obecnie rejestrację mężczyzn, pro- 
dzonych w roku 1919. Jak  dotychczas, licz
ba poborowych, którzy zgłosili się do reje
stracji, jest st. ranko wo rik la . Rejestracja 
potrwa do 1 października. W  interesie po
borowych leży, by zarejestrować się jak naj 
wcześniej, ponieważ zazwyczaj pod koniec 
miesiąca jest ogromny napływ  rejestrują
cych się i tworzą się dnie kolejki.

Po 1 października wszyscy ci, którzy u- 
ebylili się od obowiązku zarejestrowania się 
będą karani.

P rzy rejestrowaniu się należy mieć przy 
sobie wszystkie posiadane dokumenty, jak: 
metrykę urodzenia, dowód tożsamości, Świa
dectwo szkolne 1 t, p.

Ze Z W IĄ Z K Ó W  i STO W  A RZYSZEŃ .
— Nowe władze Zjednoczenia Pjl- 

tklej Młodzieży Pracującej w Wilnie. — 
Odbyło się zebranie prezesów i delega 
łów kół wileńskich Z. P. M. P. „Orlę '1 
przy uaziate przeds'awiciela Wileńskiego 
Urzędu Woj., oraz licznie zgromadzo
nych delegatów i Zarządu Obwodu W  !.• 
Nowogrodzkiego.

Obradom przewodniczył p. prezes 
Hermanowicz.

Kwesta na niewidomych
odlędzie sie dnia 19 i 21 września

Pp. kwesfarki I kwestarze zechcą się łaskawie zgłaszać do lokalu Zw. Intel. 
Katol (Zamkowa 8, I p ) —  w godz. 17 —  18 od dnia 14 bm

Czy nie można by lak t w Wilnie?
W  związku z coraz częstszymi wypad 

kami, spowodowanymi przez niestornych 
rowerzystów, nieprzes’rzegających ele- 
menfe-nvch przepisów drogowych oraz 
wobec tego, że dotychczas stosowane 
represje nie dają wyników, starosta gro 
dzki w Warszawie p. Iszora polecił lun

kcjonarius7om poi ;ji, by niezależnie od 
spisywania doniesień za nieprzep.sową 
jazdę, dołączano również ao protokółu... 
rower, jako dowód rzeczowy. Rower len, 
do czasu rozpatrywania sprawy, bedz;e 
leżał w depozycie starostwa.

Drastyczna sprawa
przy drzwizch zamkniętych

Na wokandzie Sądu Okr. w Wiinle 
znalazła się wczoraj afera, wykryta w 
Urzędzie Sanitarno-Cbyczajowym w W  1 
nie, polegająca na szafowaniu nie gro
szem publicznym, co bywj częściej, lecz 
ZDROWIEM PUBLICZNYM.

N. ławie oskarżonych zasiadły dwie 
byłe pracownlczkl urzędu sanitarno oby
czajowego, akuszerki I felczerkl Alekssn 
dra Wysłorka, Anna Małachowska oraz 
była woźna tegoż urzędu, obecnie pozo

Na zebraniu omówiono sprawy orga 
nizacyjne, wychowawczo oświatowe, przy 
sposobienia zawodowego oiaz programo 
we, po czym powołano władze Obwodu 
wileńsko-nowogródzkiego: p. sen- Ta-
deusz Młodkowski — został prezesem 
Obwodu, p. p. Słoński W., KrawącH L., 
Warczyński, A. Anforowicz, J. Jckubow- 
ska, N. Wierzbicka, L Kalinowski, B Ta 
rasewicz, L. Siemaszko i B Ławrynowicz
— członkowie.

Prezes H erm an o w icz  został powołany 
na członka Głównej Rady Opiekuńczo 
Wychowawczej w Warszawie.

  Komunikat Federacji P. Z. O. O.—
Dnia 15 bm odbędzie się uroczy sie po 
witan’e naszych oddziałów wojskowych, 
powracających z manewrów.

Przedstawiciele miasta i społeczeństwa 
wileńskiego powirają wojsko przy rogaf 
ce, przy ul. W, Pohulanka I Legionowej
— u figury św. Jacka. Federacja PZGO 
weźmie udz:ał w powlfaniu.

Zbiórkę związków sfederowanych wy 
znacza się  na g o d z  14 p rzy figu rze iw . 
Jacka.

—  Związek Pań Domu zawiadamia, I i  
pTacę swą powakacyjną rozpoczyna w dniu 
15 bm. otwarciem biura S czytelni pism. któ 
re będą odtąd stale czynne we środy w go 
dżinach od 11 do 1 w  lokalu przy ul. Zam 
kowej Nr. 8. Tam ie w  dniu 17 bm odbę
dzie się pierwsze zebranie kiubcwe z dysku- 
sją Jęszcze raz na temat służby domowej. 
Odpowiedni referat przygotowuje p. J.  Ada
musowie

Z E B R A N I k 1 O D C ZY T Y

—  Odczyt. Wf* wforek, dnia 14 bm. 
o godz. 7 wlecz w lokalu Związku Intel, 
gencji Katolickiej (Zamkowa 7, I p.) od 
będzie się odczyt S Benedykt/ Woyczyń 
skiej pf. „Laski". Wstąp wolny dla czlor, 
ków, sympatyków I wprowadzonych 
gości.

N A D E S Ł A N E
—  POPUKAJCIE PRZEMYSŁ KRESO

WY. Mąkę kostną, jako nawóz dostarcza
ją Zakł. Przem. Przetworów Kostnych 
„Kresy" w Wilnie

stająca ber pracy, Malwin« Paszkiewiczów 
n*

Akł oskarżenia zarzuca Im. że w chę 
cl zysku nawiązały kontakt ze zg'aszaję 
cymf się do kontroli prostytutkami I że 
za pewną opłatą wystawiały kobietom 
świadectwa, że są ;drowe. Kobiety za
miast pójść do szpitala , a oddział chorób 
wenerycznych, udawały się na miasto, 
szerząc choroby weneryczne.

Na rozprawę wezwano 53 świadków, 
w większości prosfyłuftl, właścicielki do 
mów schadzek I t. p Ponadto w charak 
lerze eksperta Sąd zaprosił prof. T. Paw 
laka .

Bronią adwokaci Jankowski, Swlda I 
Eydryglswtcz. Oskarża wiceprokurator 
Opoczyński

Sprawa odbywa się przy drzwiach 
zamkniętych. Przewód sądowy tnrał do 
późna. Wyrok spodziewany jest dzisiaj.

f«ł-

KUftJER SPORTOWY
Wielkie regaty  Żeglarskie 

w TroHach
Zarząd Sekcji Żeglarskiej L ig i Morskiej 

I Kolonialnej obwodu wileńskiego powiada
mia, że w niedzieię dnia 25 września rb. od 
będą się na jeziorach Trockich Miądzyklii- 
bowe Zawody Żeglarskie.

Udział w  regatach mogą brać jedynie źe 
glarze zrzeszeni w klubacl: sportowych na 
t< dziacli. własnych, klubu względnie wypo 
iyczonych io  danego biegu w innym klubie

Program regat obejmuje następujące 
biegi:

1) na olimpijkach starego typu —  bieg 
pań żeglarzy początkujących i kwalifiko
wanych;

2) na piątkach —  bi gi żeglarzy począł 
kujących i kwalifikowanych;

3) na dziesiątkach (S— 10 Aleksandrówi- 
czcwa) —  biegi pań, żeglarzy kwalifikowa
nych 5 sterników;

4) na P--7 —  biegi żeglarzy kwaHfiko 
ranyeh  i sterników ;

6) na piętnastkach —  bieg sterników;
6] na dowolnej lodzi o dowolnym ożag 

Iowaniu —  bieg sterników
Zgłoszenia należy nadsyłać do lokalu L i 

gi (W ilno, Orzesr.kowej 11 b m. 4) do dnia 
21 bm Ostateczny termin zgłoszeń dla za
wodników miejscowych w dniu 25 bm. przed 
odprawą zaw-oćników, która się odbędzie 
w Kapitanacie Portu Lig i w Trokach tegoż 
dnia o godz. 18-ej.

Początek biegów w dniu 20 bnj o godz. 
7-ej rano, wobec czego konieczny jest przy 
jazd zawodników do Trok w  przeddzień. L i 
ga dostarczy zawodnikom noclegu w  swoim 
schron,sku bezpłatnie.

Wtatioin&śti radiowe
OPERA Z RZYMU DLA POLSKICH 

SŁUCHACZY.
Transmisja „Don Ca-losi." Yeidiego.
W e wtorek, dnia 14 września transml 

tuje Polskie Radie, z Rzymu operę Verdie 
go „Don Carlos", Treścią łej‘ opery jest 
konflikt pomiędzy miłością a racją stanu, 
pomiędzy posłuszeństwem dla ojca a po 
czuciem sprawiedliwości Don Carlos syn 
króla hiszpańskiego Filipa II kocha Elżbie 
tę Valois, która początkowo przeznaczona 
mu na zonę, musiała ze względów poli 
tycznych poślubić ,ego ojca FiiiDa. — 
Nie chcąc doorowadzać do zdrady mat 
żeńskiej, oraz pragnąc oswobodzić Flan 
drię z pod ucisku królewskiego, Don Car 
los prosi ojca o wvsłanie go do tego 
kraju. Sieć intryg, w które wmieszana jest 
odrzucona przez Dor. Carlosa ks'jzniczka 
Eboii, przyjaciel Don Carlosa markiz Po 
ta, a nawef sam Wielki Inkwizytor, dooro 
wadza do wyrzeczenia się przez Don 
Carlosa miłości I poświęcenia życia spra 
wie swobodzenia uciśnionych.

Tragiczne te dzieje znalazły w wiel
kim talencie Verdiego Idealnego piew
cę. Siła dramatyczna Verdiego, rueprze 
brane boqactwo ;eqo Inw  ncii melocvcz 
nej, wewnętrzne fęłno jego muzyki,, skfa 
daią się w dziele tym na wspaniałą ca
łość.

r o b a c t w o  w  c h a c ie .
Robactwo w chałach wiejskich iesł 

rozsaanikiem chorób. Jest ło sprawa ogól 
nie znana, częsfo Jednak r iedocet.iana 
przez mieszkańców łych chał. O niebez 
pieczeńsfwie robactwa I sposobach jego 
tępienia mówić będzie we wtorek, 14 
wrześr.ia o godz. 12,15 Halina Dobrowo' 
ska
O WYSTAWIE „RADIO DLA MIASTA 

I WSI \
W e środę, 15 września nastąpi otwar

cie wystawy „Radio dia m.asta i wsi".— 
W  przeddzień jej inauguracji o jej za
daniach, celach i środkach osiągnięcia 
jych celów mówić będzie Jerzy Zapaśnik. 
PogaJanka zostanie nadana przez Wilen 
skte Radio o god2 18.30.

Wstrząsające SŁimbóistwo 
w i f ś i i a ^ a

21 Setni Konstanty Jaktel ze ws! Mie
le, gm. womlańskief rzucił się pod po 
ciąg Koła pociągu zmiażdżyły despera 
Iow) głowę I poszarpały klatkę piersiową.

Jakich w stanic beznadziejnym przy 
wieziono na dworzec kolejowi- w Wilnie 
I zaalarmowano karetkę pogotowia. —  
Przed orzybycient pogotowia Jaklel zmar!.

Powód samobójstwa usiaia polkja.

K O N K U R S na stanom teko sekretarza gnun 
nego Gminy Szczuczyn —  Nowogródzki, po w 
szczuczyński, wojew. nowogrodzkie. Uposa 
ienie według IX  st. służbowego

Od kandydata wymagane et- następujące 
kw alifikacje:

1) Obywatelstwo polskie,
2) Nieprzekraczalny wiek 45 lat,
3) Wykształcenie średnie,
4) Praktyka 6-eioletnła w  samorządzie 

gminnym.
Podania składać należy w  terminie do 

dnia 1 października 1937 t. wraz z życiory
sem, oraz odpisami świadectw i doknmen 
tćw do Zarządu Gm’nnego w  Szczuczynie— 
Nowogródzkim.

Podania ni-nwzględnione pozostaną ber 
odpowiedzi

W Ruddcjewsk. - KnVWn.ii H„ 
Wójt gminy Szczuczyn

E*feresuj[?ca fcnfrteta
Zakładu Prawa Karnego 

przy U S B
Zakład Prawa Karnego przy U- S. B. 

w Wilnie rorpisał interesującą ankietę. 
Mianowicie do wszystkich sędziów karni 
ków w Polsce rozesłał kwestionariusz do 
tyczący wymiaru kary Wyniki tej ankiety 
posłużą zarowno dla celów praktycznych, 
jak i naukowych.

H A D B G
WTOREK, dnia 14 września 1937 r.
6,15 —  Pieśń por.; 6.18 — Gimnasty 

ka, 6,38 — Muzyka; 7,00 —  Dziznnik po 
ranny; 7,10 — Muzyka; 8,00 — Audycja 
dla szkół; 8,10 —  Przerwa; 11,15 — U 
pasterzy na hali —  obrazek z życia ju 
hasów; 11,40 —  Tańca symł ; 11,57 — 
Sygnał czasu; 12,03 —  Dziennik połud 
niowy; 12,15 —  „O  robactwie w chacie" 
—pogadanka Haliny Dobrowolskiej; 12,25 
Konced; 13,0C —  Muzyka operowa; 1A03 
Komunikat Zw. KKO.; 14,05 —  Przerwa 
15,00 — Orkiestra Bou.unger; 15,10 — 
Życie kjliuraine; 15,15 — „Wybór narze 
czonej" D c. noweli E. T. A. Hoffmanna; 
15,25 —  Muzyka z filmów dźwiękowych;
15.45 —- Wiar1 gospodarcze; 1b,00 — 
Rzeczy ciekawe z pięciu części świata — 
audycja dla dz.eci; 1ć,2C —  Franciszek 
SchuDert: 6 Momenfs musicaux op. 96
16.45 —  W  największym parku Polski — 
teliefon; 17,00 — Koncerf solistów; 17,50
—  Pogade nka turysfyczna; 18,00 — Prze 
gląd aktualności finansowo • gospod-i 
18.10 —  Chwilka litewska w ięzyku poi 
skim; 16,20 — Muzyka połska; 18,30 — 
„Radio dla miasta i wsi" w przeddzień 
otwarcia Wystawy Radiowej nogadanka 
Jerzego Zaoaśnika; 15,40 —  Program na 
środę, 18,45 —  Wił. wiad. spod.; 18,50
— Pogadanka, 19,00 —  Niezawodny śro 
dek —  skecz; 19,15 —  Koncert kamera! 
ny; 19,50 —  Wiad. sportowe; 20.00 — 
Muzyka taneczna; 20,40 — Reportaż ze 
Zjazdu Młodzieży Rzemieślniczej; 2G.45— 
Dziennik wiecz.; 20,55 —  Pizerwa; 2! CO
— „Don Carlos’ 'opera w 4ch aktach Giu 
sep oe Verdi*ego trasm isja z Rzymu; 22,00
—  W  przerwie „Ogniwa" —  opow.sda 
nie Eiizy Orzeszkowe! 22,50 — Ostatnie 
wiadomości; 23,00 —  Tańczymy; 23,10 — 
W  przerwie „Fraszki na dobranoc"; 23.30
— Zakończenie.

TEATR i MUZYKA
T EA T R  M IZ M .Z .’ Y  „1A  1.\.A‘ .

—  Dziś po cenach zn.żonych piękna i ma 
lownicza operetka Leo Falla  „BÓ ŻA  STAM 
B U Ł U "  w obsadzie premierowej. R-żyseria 
U. Folańskiego. P r 7.y pulpicie W ładysław  
Szczepański.

—  W  piątek po cenach propagandowych 
raz jeszcze grana bęozie klasyczna operetka 
Pliaaijuetla „D Z W O W  Z f .O R N E V IL L h “ .

T EA T R  „N O W O ŚC I".
—  Już  za kilka dni w Tcrtrzc , Nowości" 

„MILOSr, T EM P O  I  W O JN A  '. Jeszcze tył
ki dni dziel, nas od inauguracji sezo
nu w  Teatrze Rewiowym  „Nowości", przy 
Ul. Ludw-sarskiej Nr. 4. Próby z widowiska, 
kióre nosi frapujący tytuł ..Miłość, ,empo 
I wojna ' 1 odbywają się bez przerwy jiod kie 
rurkiem reżysera Włodzimierza Boruńskie- 
ga. W  pierwszym bogatym programie, oprą 
wionym w  nową wspaniałą szatę dekoracyj
no —  kostiumowa, ujrzy publiczność w ileń
ska swoją dawną ulubienicę Irenę Różyii- 
ską, w  calyj i szeregu ncwych numerów. 
Poza tym wystąpią, czarująca pieśniarka Ge 
na Honarska, iw ietna aktorka charaklcrys- 
tyc»Tia Lena Olszańska, Aleksander Grono- 
w>ski, znany balet Henryka M ierzyńskiego 
f łnni.

KONRAD TRAKI 16

Mosbach chciał zaprotestować.
—  V retu, w tein... Nie boi się p a r aresztowania. 

Boi się pan, że ktoś powie, a ktoś 'nny powtórzy, sło
wem że powstanie pogłoska, że jakoby urzędnik firmy 
ubezpieczeniowej powziął co do pana pewne podejrze-

a- w dwie godziny po wypadku dowie się o tem 
6ieMa... czegóż bowiem giełda nie dowiaduje się w 
Przeciągu dwóch godzin? A następnego dinia zacznie 
się run n a  k a s y  dumu bankowego „ J .  Mesbach". Tego 
się pan ohawia, prawda?

Banki ir odłożył dopiero co zaczęte cygaro. Pod 
m. pływem słów Siwińskiego twarz jego pokryła się 
chorobliwą szarością.

—  Tak jest, mój pnnii , tego się obawiam — 
rzeki zduszonym gtosem,

— No tak, ślicznie —  zakonkludował doktór i 
wstał z fotelu. —  Niech mi pan przyśle listę, a ja już 
się rozejrzę. I  proszę się zbytnio nie przejmować. Ja 
koś lo będzie. Moi ludzie znają sic na rzeczy i potra
fią milczeć. No, a ja również.

IV.
Podróż powrotna Madcleine i Piotra minęła bez 

przeszkód, czemu nie należ)’ się dziwie, jako, że je-

cliali pierwszą klasą między narodowt-go pociągu kur- 
jerskego. Od poprzednich podróży zawodowych ta 
różniia się ty'ko jednem: Madeleme i Tierre sprie- 
czali się! Trzeba stwierdzić, że zdarzało im się to 
nadzwyczaj rzadko, a tym razem powód był taki 
błahy, że poprosi u śmiać się chdało 1 Coż bowiem 
miała Madelcine począć?

—  Uważam, zc popełniłae karygodną lekko
myślność, zdradzając Mosbac ao-wi, pod jaiuem naz
wiskiem zatrzymaliśmy się w hotelu —  utrzymywał 
Piotr.

—  Ależ, Pierre, co to sz1 odzi? c 2y niasz zamiar 
korzystać raz jeszcze z dokumentów na nazwisko 
Barroux? A nawet jeśli taks Nie zahaczysz przecież 
tak prędko o Warszawę! Nie rozumiem doprawdy, 
dlaczego się wściekasz!

—  W yslarczy, żeby to b )d lę wpadło na myśl, 
że spuikanie z tobą ma związek z włamaniem, a już 
gotowa nieprzyjemność. oczną węszyć za nami... 
WTie przecież, że jesteś paryżanką... Dokąd więc się 
zwTÓei warszawska policja? Naturalnie do Paryża!

—  Po pierwsze, nie miałam innej rady, jak po
dać mu adres hotelu, po wtóre, uważam, że byłoby 
ndleko gorzej podawać mu fełszywc nazwisko. Przy
słał mi przecież kWiaty! Gdyby się okazało, że osoba 
tego nazwiska w liolelu nie mieszka i nigdy nic 
meszkała, byłoby to co najmniej zastanawiające A 
wreszcie po trzecie: głupiec z ciebie, mój1 kochany! 
Czy przypuszczasz, że Afosbaeliowi przez myśl przej

dzie, że jestem czemś innern, niż elegancką damuką, 
której serce udało mu się zdobyć huraganowym ata
kiem? Nie masz pojęcia, jacy Drożni eą mężczyźni. 
Możnr się co najwyżej spodziewać, żc stary piernik 
zacznie się pysznić swoją przygodą w zaufanem kół
ku przyjaciół. Natnrabiie, będzie koloryzował i doda 
kilka pikantnych szczególików. I  wogóie, Pierre, je
stem zdania, że niepotrzebnie warczysz na mnie, jak 
podenerwow’any b-ytan!

Spojrzała zukosa na chmurną Iw orz małżonka.
'— Wścieka się, że poszłam do baru z jego śmiertel

nym wrogiem i pozwoliłam mu przystawiać się do 
siebie — pomyślała. Medeleine była osóbką bardzo 
sprytną.

—  Nie mnsz za grosz poczucia humoru —  po
wiedziała złośbwie.

Nie ńiogła sobie odmówić lej przyjemność1!
Jazda n ijak i w milczen.u. Małżonkowie obwaro

wali się stosem książek i pism. Ale w marę, jak po
ciąg zbliżał się do Paryża, radośi ze szczęśliwego 
powrotu tłumiła wzajemna pretensje i dąsy Państwo 
Mahoń —  pod tem nazwiskiem znali ich okoliczni 
sklepikarze i dozorczynie —  zajmowTa]i się od kilku lat 
śliczne mieszkanko Drzy ruc Daru, a więc w  okolicy 
solidnej, odpow.edmej dla przyzwoilycb ludzi Ko- 
morne płacili reguia-nie i nie byli nikomu dłużn’ ant 
cent ima. krótko mówiąc: byl> to porządni 1 niezw-wkle 
miii lud/ie, *

(D. c. n ”.



8 „KURIE? WILEŃSKI" 44. IX. <937 r.

P 
A  
N

0
£

U
HELIOS i

Tylko u nas uroczy fiim polski 
i niękny kolomwy nadprogram.

Łubieńska, 
BODO i in.KSIĄŻĄTKO

Dziś. Tytan sezonu 1937-38, któryporwie wyobraźnią serca

B O H A T E R O W I E
11*̂ 9 m tó  w'9 Pow- R- Kiplinga
9  m  Q q  j g u „Kapitanowie zuchy"

Oponująca FreJłdie BARTHGLOMEW,obsada
Spencer TRĄCY i Lionel BARR^MORE.
Nad program: Piękny kolorowy dodatek iin.

Dziś PREMIERA. Potężny dramat miłosny

Z a b r o n i o n e  s z ó ś c i ?
IlnoBBftB S
Dziś premiera.

Nad program. Dodatek kolorowy i aktualia.

Emocjonujący dramat z za kulis cyrku

,VAR!ETE

Handel I Przemysł
Y Y Y Y Y T Y T T T Y Y Y Y Y Y rY Y Y ~ Y Y Y Y Y Y 7 T Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y T Y Y

O ST A T N IE  W/OTtY koszul, krawatów, 
py iam W . Nf)4\ 1CKI W ilno, W ie lka 30 mo 
(lnc swetry, pulowery, wytworna ga.lantcr‘a, 
konfekcja.

L O H £- L E
M1ESZK A N IE  do wynajęcia 3 pokoje, 

kuchnia, łazienka, wszelkie wygody wolne 
o l  podatku ni. Tartaki 3 ta.

PO K Ó J słoneczny umeblowany, z osob
nym wejściem. U l J .  Jasińskiego 11 m. 8 
(wejście z zaułka Przejazdowego).

1'OKÓJ suchy, ciepły, jasny do wyna
jęcia dla solidnego ul. W iwulskiego 0—21.

*************** kk>■‘ Łkk-kkkkktkkkkkkkkkR Ó Ż N E
W K O L O N II K O L E JO W E J  (między W ilnem  
□ N.-Wilejką) do sprzedania jedna z lep
szych dziatek. Dowiedzieć się: W ilno, ul. 
\4 iwulskiego 0 m. 21.

S Ł O W N IK  języka polskiego, 8 tomów ca
łość (7.511 stron, 15.082 szpalt wielkiej óscin 
ki) do sprzedania za pół ceny katalogowej. 
Wiadomość, aJgiellońska 10 m. 5 (Czytelnia) 
od godz. 11 do 19.

O K A Z Y JN IE  kupię używany Magiel w 
dehrym stanie. Oferiy składać w administra 

cji „K u rje ra  W ileńskiego" pod „Magiel".

P O T R Z E B N Y  inteligentny chłopiec od 15 
— 18 lat do nauki. Zakład fryzjerski G Pal- 
lera W . „Pohulanka 19.

P O L S K IE  L IN O

ŚWIATOWID |
Nowy triumf 
króla pieśni JANA K IEPU R Y w fil-

W K L A S K U  S Ł O N ( . «
Dzieło szarego człowieka, któregó talent wyniósł na wyżyny. Nad program: Aktualia

I  Dziś czarująca, D.ękna tak marzeń'*, PAT PETERSON i ulu- 
' 1 błony amant NiLS ASTNER stworzyli genialną cudowną krea

" ' 11 cję , >e,ną miłości, muzyki i słodyczy w filmie p. t

L E K A R Z E

m
W roluch głównych ANNABELLA i FERNAND GRAVEJ

Nad program. Atrakcja kolorowa i aktualia Początek seansów o godz. 2-e( | Nad program EftOZ.M WEONE DODATKI.
i -agawas: saE aBaaaassBBia a B g g g ^ Bgaga— i

O S T A T N I A  SER7HAD. *
Piu-z. seans, o 4-e.j, w niedz. i św. o 2-ej.

D i .  m e d ,  K r c k o w
powrócił i prowadzi 

Oddział Rcntgenodiagnostyczny i terapeu
tyczny w Lecznicy Lit. St. Pom. Sanit. 

Adama Mickiewicza 33a.

DOKTOR M ED .
J. r iotrowicz-Jurczenkowa

Ordynaior Szpitala Sawicz. Choroby skórne, 
weneryczne i kobiece, ul. W ileńska Nr. 34, 
tel. 18-00 Przyjm uje od 5— 7 wiecz.

D O K T O I i
Z e l d o w i c z o w a

Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narzą 
dr w moczowych. Przyjm uje 12— 2 i 4— 7 g. 

W ileńska 28 m. 3. Telefon 2— 77.

DOKTOR M ED.
Z y g m u n t  K u d r e w i c z

choroby weneryczne, skórne moczopłciowe 
ul. Zamkowa 15, tel. 19-00 Przyjm uje w godr. 

od 8— J i od 3— ".

D O K T O R
B  F i i  m  o  w  l c z

choroby skórne, weneryczne i moczoplciowi 
W ileńska 7, tel 10-67. Przyjm uje codzieA 
od 5— 8, w niedzielę od 9 12
YYYYYYYYYYYYYYYYY"YYYYYYY«YYYYYYYYYYYYYYY

A M J S / E R K  *
H t e r i a  L a l k n e r o w ?

Przyjm uje od godz. 9-rj rano do godz. 7-ej 
wieczorem. Ul. Jakuba nJsińskicgo 5— 18 
róg Ofiarnej, obok Sadu.

4-ty dzień ciągnienia 4-ej Klasy 39-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie 
Główne wygrane

30.000 zł.: 57217
10.000 zł.: 29923 74953 78926 

105531
5.000 zł.: 143791 110u52 16611S
2.000 zł.: 29083 46331 56114

64985 105983 107119 107538
126611 130413 140454 153797
163173

1.000 Zl : 16943 29156 46888
54917 56410 58303 104477 107586 
108968 111311 119734 125436
140518 141611 142136 147513
161122 170603 173050 192707

Wygrane po 2C0 zł.
31 4ł< 49 148 282 395 400 22 36 611 

1)93 267 93 336 55 606 91 763 822 
36 12CZ 317 66 93 425 519 610 928 
3013 L5” 78 202 74 341 491 Ó59 85 
656 57 706 26 831 965 4103 333 577 
606 969 '8 5131 240 63 74 321 468 
u01 90 796 882 6111 300 89 4 42 >20 
54 55 64 916 91 7193 245 55 413 62 
96 611 17 21 860 944 8600 35 789 8b1 
948 90o2 141 42 89 230 311 412 695 
832 929 43 59

1013* %  94 491 591 602 714 49 
80 867 971 11038 181 84 91 766 943 
77 96 12084 138 210 30 69 477 734 
901 34 49 93 13167 264 520 656 f i  
744 95 918 14188 202 320 458 500 
39 665 705 93 990 15033 95 321 450 
71 705 36 70 878 16051 87 129 219
36 436 78 658 757 63 17039 56 317 
24 41 578 633 894 18147 60 205 37 
308 61 6J3 779 899 19036 44 238 
307 833 61 971

20021 135 388 417 26 50 90 631
84 706 8u2 9u3 21008 666 857 22o91 
188 211 59 82 455 582 837 39 23b?7 
127 ł? S4 11,5 25 32 699 710 78 998 
24082 143 240 43 64 379 556 89 ~65 
99 901 21 77 25614 38 729 853 75 
26040 196 436 5]1 27083 135 83 394
85 90 78j 841 59 60 28153 68 94 846 
425 513 601 17 711 29182 2'0 11 336 
568 82 707 95 837 69 71 939

30030 117 37 336 640 779 826 29 
31001 53 21,2 311 63 70 450 66 99 529 
82 646 59 79 901 $2031 118 296 39S 
17 94 96 477 592 849 923 24 95
331.02 124 60 387 93 486 839 970
54010 16 264 822 928 350S5 101 43 
253 ?8b 541 822 23 925 90 36o >7 221 
342 510 ó2 88 818 954 90 37011 181 
214 946

88015 82 131 2(6 71 .825 39012 
9ti lffi 566 604 47 715 908 (012-5 
200 32 3(72 443 560 ‘.147 44057 72 
107 56 79 036 790 807 4451 920 
1754 42034 290 150 4 773 926 43003 
1 194 891 301 01 7 i 672 41115 025
075 917 77 15472 507 838 43 4615G 
240 412 57 510 « 1« 959 92 47184 
208 437 45 7ó6 90 314 987 481999 
•*57 85 505 647 803 u09 49173 420 
77 500 38 705 50280 485 510 G3 787 
51138 508 G87 733 886 0-294 759 
920 35 53223 3228 503 905 29 717 
854 963 5 1869 55 135 88 288 349 
409 546 ‘U 681 688 910 87 5G144
53 520 G17 95 815 09 85 57175 308 
402 2 5 881 58031 105 272 339 81 
415 753 830 51 905 79 59009 174 
244 301 10 30 7 484 720 75 832 93 
970 60187 318 425 500 11 607 848 
964 9 91116 81 218 42 35 410 34 
505 99 681 88.1 62224 980 63053 80 
2ły 30 764 ,'1107 233 323 440 29 
079 768 880 98ł! 94 9 65072 84 171 
285 93 301 33 599 6lR 734 »80 919
54 19 00087 110 48 255 330 0 95 
428 38 520 07 672 lB

430 95 595 028 44 850 997 08032 G2
02 521 00 811 920 09233 4 91 850 
548 07 76 048 722 844 936 69 93 
70071 142 59 453 88 809 92 918 41 
71123 349 55o 841 72057 1. 0 485 
560 819 09 997 73021 134 2«3 300 
80 108 586 001 723 851 945 74277
466 57 738 570 705 17 847 115 42 
750*6 86 112 9 25 85 327 706 8-11 
95 978

70016 144 273 ebl 406 7 557 ?6 616
3 1 57 765 921 31 40 77300 91 410 6j  
571 707 67 873 78083 249 324 t’3 -45
733 8 l6 9ó 947 79028 48 59 98 141 97
211 607 7Jo 80032 •43 I I ; 39 S4 230 500 
u3 682 892 924 6^80 81124 207 22 151
73 670 702 81 802 86 >1 85207 56= filo
76 725 S3135 2l8 391 33‘, 743 84995 
157 470 °3 682 702 92 895 85044 153
321 19 492 GOS 79S 888 97 S6023 161
226' 47 79 41- 2S 5C-2 663 71 u7135 332 
515 50 636 815 880U 534 94 669 749
9-3 814 90̂  89I8C 368 433 48 680 752
828 36 99062 lu3 98 332 36 63 74 113 
629 ( > 816 74 901 25 91025 24o 603 
912 44 93081 312 43 5j 73 545 g3006 
191 201 47 551 661 968 94066 72 157
067 7 1 502 34 50 6.57 760 61 858
95151435 G16 779 96070 lóO 6 3 260
99 300 I I  715 24 904 97022 316 68
300 50 496 568 622 728 9; . 98000 103
63 367 668 743 802 62 971 9’ł00l 66 
209 322 437 775 91 927 1000H 222 362 
505 t'93 963 10114 87 201 4S9 69l TO7 
847 951 102062 84 149 350 60 422 46 
5"3 697 833 103073 130 ” 10 9 373 547 
689 725 97 807 911 104106 15 2'3 S’ 
9S '18 553 679 774 919 7S 105123 426 
889 106047 254 504 25 60 m 771 806 
29 7 ? 917 107081 300 411 ld 506 7?
75 679 55 7792 82] 108159 24? 433 43
5.W 636 720 109237 77 1100*1 171 270 
326 38 91 53S 76 GÓ4 41 59 S16 ł 1132 
211 3S4 564 631 741 75 335 86 9?9 
90 112128 399 467 536 714 40 u 518 
934 113111 291 311 64 41= 667 723 
901 81

114018 59 144 203 440 502 6 738 
813 1159130 144 359 70 505 14 3S 663 
772 526 35 f16081 59 [33 4S2 639 335 
1173301 39 593 (509 75 743 894 118025
57 166 22 24 42 579 645 58 711 98
9(1 H92G4 483 877 120002 104 1 76 
225 66 67 317 509 601 35 91 792
121218 371 88 579 66 i 791 908 36
122262 413 20 314 628 92 123003 1I6
37 208 82 392 *18 37 560 637 124082
5-t- 115 459 63 7bl 65 487 125072 89
98 409 85 513 728 875 994 126010 49
4k 564 664 724 803 12709: yg 6 ] 6
757 p32 33 51 99 1363S7 507 721
12! 030 ’ 75 320 98 577 507 n  72 9 1 
I3O105 329 009 30 49 942 131024 188
MO 48 319 416 31 82 607 705 9 ł 9?2
(-3 132241 416 522 87 747 89 1332U3 
449 501 56 9*13 39 56 86 134"31 4t 73 
79 306 39 68 59] 641 872 74 60 994 
135230 61 399 40c 559 074 85 797 845 
136101 217 470 606 21 787 809 1370(6 
56 193 387 '96 814 4c d4 912 82 
138040 112 83 251 92 373 441 500 30 
915 40 139030 340 93 472 5)2 613 79 
85 733 40 995 98 140059 121 276 51' 
645 761 832 970 141046 181 231 51
403 150 f«)0 691 748 871 y41 142083
467 656 67 14305,5 135 397 500 44 700 
1' 51 906 1 (4082 21 53 71 397 99 458 
539 72 805 17 7 1 945 145119 -*3 276 
303 19 18 23 58 525 704 28 6-, 86 914 
*81 94 U d  92 357 97 414 73 500 551 
620 29 30 90 815 75 99 913 147176 
766 473 80 594 662 705 148 62 92 
236 333 4 I8 78 678 7(>o 149082 218 319 
90 449 546 649 28 942 03 150070 40 
106e366 79 455 82 585 606 778 151259 
154 84 893 910,

152083 380 509 899 998 153244 
331 68 405 637 154333 91 99 800
74 84 155233 683 731 922 156196 
345 408 43 594 607 ?6 709 ?41 927 
157027 72 128 61 99 296 538 869

985 15S021 153 286 310 20 801 919 
63 159021 71 267 324 79 532 658 
824 160057 138 877 463 79 88 G31 
864 86 161313 45 490 95 528 89 
801 976 162081 102 98 230 315 518 
72 041 753 S10 11 39 74 168006 50 
192 361 72 430 087 710 865 89 
164138 437 522 89 617 765 66 952 
165069 164 361 74 646 51 762 847 
166090 105 226 41 495 504 12 697 
774 167177 408 517 36 310 32 748 
905 168077 106 10 19 31 341 827 
51 952 169117 508 641 79 710 
170056 126 99 299 325 596 710 942 
171187 323 96 632 807 172123 71
040 791 911 34 173093 265 405 836 
94 96 174015 64 264 516 50 079 
701 65 846 913 175047 127 233 43 
313 513 621 64 176029 75 573 93 
873 938 62 65 177254 75 97 221 
37 788 930 178116 44 362 83 410 
729 82 923 179405 74 787 855 97 
976 88 180068 105- 78 254 58 529 
671 78 77 774 876 181449 GD 6o7 
72 776 815 182053 142 282 3*5 725 
75 183802 67 83 911 1S40G9 188 
291 592 618 780 185313 422 583 
609 728 186294 448 18718* 306 4 
608 82 868 183010 34 342 F42 90 
624 83 745 54 829 189371 50S £19 
27 911 190096 257 304 10 ó?2 655 
840 111418 622 78S ’.9200f! 01 165 
27j 36 315 88 542 90 651 758 65 
193623 166 238 361 598 6^7 857 
191084 107 69 251 342 46G 512 651 
737 81 99 925 56

lii ciągnienie 
Wygrane pc 200 zł.

73 208 428 .1061. 134 39 2189 752 
885 Ó9 3113 4068 i50 75 291 530 6̂9 
5264 92 341 80 812 6146 671 7149 
4U1 815* 28" 664 841 93 9098 329 
742 26 931 10659 R93 11429 5C7 760 
12017 99 182 254 58 88 243 56 873 
13313 65“ 827 42 14015 26 32 75
136 :59 75 404 15226 55 401 686 614 
26 703 24 807 946 84 10197 17024 47 
630 51 18'89 690 19400 694 825

20053 263 443 606 735 850 21238 
4.32 75 653 7Rj 820 22451 663 23902 
195 286 504 602 24555 730 2510 G74 
981 26549 94 647 732 37 78 983
27141 259 360 545 28056 837 29918
41 318 641 754 88 907 3u036 21ł 543 
992 97 31433 92 662 732 902 32382 
35 33 785 49 33066 778 382
34011 l i i  316 786 933 81 35220 88 
332 4 l? 94 56 671 36203 513 «01 70 
968 37166 52 338 41 434 517 684 906 
38185 219 31G 403 732 73 967 39435

402S4 377 751 S i l  75 916 41097 
278 3.49 522 4S 65, ',0 73 188 12437 
86 577 65-3 721 850 43278 99 996 
44045 63 60 103 343 448 741 45331 
444 43 012 921 46522 86 963 47061 
81 239 452 616 28 784 937 18266 42S 
709 161 S3 49190 271 859

50000 283 51390 485 94 585 96
52045 83 231 335 453 530 997 53237 
320 61 7S 54020 256 600 946 51 55350 
639 983 57005 357 87 C6« 84.4 936 
57051 91 331 505 610 881 58066 452 
606 866 59464 608 743 810 935

CU283 505 01205 501 678 £41 86 
62U9 229 343 62 766 859 981 63206 
301 477 880 64040 87 116 68 670
744 83C 65081 296 850 98 922 72 35 
6643. 013 706 C7158 f»18 6S,i66 *u0
42 43' 92 60167 373 537 873

70099 138 719 828 71033 176 88 
336 37 98 72104 5C 39? 058 61 73422 
705 74142 236 85 805 920 75121 451
739 67 70312 591 805 965 77250 779
902 78045 268 63 83' 464 625 7 01 
79700 823

£0513 503 8114G 310 32 43 423 86 
552 67? 883 938 55 82Ł5£ 579 654
83422 622 27 84094 533 671 848
85002 302 865 82 922 86162 224 388
432 604 878 90 87209 40 748 38162

438 875 89117 336 807 58 96 
90004 561 92220 516 5? 97 623 78

978 93107 336 63 556 '799 94293
95085 168 469 569 G59 714 45 96097 
154 29' 952 97127 371 520 052 795 
98556 99100 703 982 

100014 296 381 475 101200 319 26 
576 637 774 919 102113 55 206 996 
103032 203 635 839 42 75 104705
105088 101 6 85 460 813 106041 53 
107239 479 943 108022 203 442 C22 
948 109181 327 426 43 

11024-5 96 399 739 810 1U064 552 
568 112146 320 57 445 832 113194 
554 806 114172 6C0 728 819 975
115336 -.76 116541 51 661 117067 
120 205 23 476 510 845 118210 65̂  
765 119245 478 584 747 830 

120219 775 849 121330 718 802
122365 768 867 123039 194 95 612 
721 1243C9 94 493 946 125309 450 
.126302 585 127045 350 128126 278
96 348 513 17 748 810 129073 176 
288 325 70 555 625

130403 510 719 60 876 918 131157 
94 250 974 132097 195 268 462 75 
133162 228 483 134117 20 23 61 3ći 
83 86 557 75 603 20 718 858 135424 
551 661 136404 137306 8 96 410 505 
*7 34 619 138035 225 532 G48 139074009 970 RRft

140071 203 91 557 745 81 141006 
210 600 17 728 882 142611 97 836 
913 143120 242 659 857 916 78
145201 31 146068 876 147323 407 
691 148780 980 149178 233 88 345
88 150223 47 60 84 473 550 71 767 
996 151402 969 152559 997 153122 
23 253 68 684 746 154151 578 Sól 
15514? 77 561 733 93 156163 331 43 
0f 535 703 937 157228 569 649 73 
80 97 789 925 89 153082 332 47,. 554 
901 159050 476

160652 912 65 70 161018 31? 404
89 162062 411 612 724 1640S5 106 
364 414 165035 45 72 209 557 875 
950 16651.3 874 167210 495 621 797 
812 65 70 168216 581 ODO 98 775 906 
169191 366 627 48 712

„70100 225 91 673 171150 58
172302 32 44 46 424 77 732 966
173679 891 970 174019 97 308 608 
700 17 92 93 175071 306 411 658
17 6024 36 156 249 699 177143 484
543 57 178433 615 89 932 179396 436 
505 52 6S6 796

130050 117 217 468 616 788 917 
28 1P104" 524 954 182014 68 C34
8£ 898 183009 105 85 259 683 746 
070 71 1P4199 329 90 666 872 185081 
2„4 340 549 772 865 73 186405 804 
187453 617 188079 Ó60 450 7G9
189101 436 545 699 94= 199120 649 
774 945 191u22 411 28 698 192360
439 80 97f 193100 336 447 59 004 
976 *94920

fV ciągnienie 
Giówne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 zł- aa 
nr. I 8267O

10.000 zl. na nr. 137625 
5000 zl na nu. nr.: 108188 715271 

127670 179U4 
2009 zł. na nr. nr.: 7541 22553 40439 

76572 46520 42340 So/97 58633 7.57u 
9549, 119007 143369 IćOSBb 16755o 
171380 l?49l9 176/94 178396 

Po lOftO zł. na nr. nr. 2'?l)77 27285 
34624 54818 58633 62707 64261 73201 
80357 145196 147427 15(1339 J512S*
1547 37 1 60238 1<><S958 176563 179896
181178 181817 192898

Wygrane po 203 zł.
194 49, 60? 1178 499 570 647 48 

S ., 2206 342 574 892 3673 923 4020 
*28 5t ? 95 811 947 6016 278 309 81 
•*50 6025 51 354 790 865 967 71
£302 C53 92 878 9321 69 79 831 63 
10438 *1132 368 80C 12010 389 915 
*9 132', 7 ,'b6 34 47E 683 14003 195 
457 831 151G1 78 98 232 79 336 656

6 814 45 75 16571 808 23 964 17109
68 206 31* 02 601 52 85 728 88
18141 334 613 996 19112 227 416 698
705 922

20213 303 94 536 638 923 32 87 
97 21031 111 22 6” 441 702 22?n9 
511 53 781 838 243G6 óiO 612 «13 
972 25129 200 065 603 3„3 27i'?9 318
670 77 7u5 28066 69 731 29049 125
533 30028 b44 74 31924 32250 801
969 33156 34433 45 810 36 67 82
936 35091 345 795 943 86431 37260 
63 319 7? 787 38014 86 178 643 847 
971 39215 522 8„8

40097 326 455 501 738 41595 480 
751 42122 608 843 62 43346 *19 623
69 91 924 44190 248 305 703 30 45249 
595 363 903 69 46056 95 101 21 319 
42 410 47068 362 593 807 66 48040 
469 622 49661 914 50286 542 77 976 
51179 314 966 52002 64 400 849 G9 
75 954 53298 31 397 503 54200 44 
346 400 626 810 907 55083 182 393 
180 659 80 827 56226 517 732 57092 
09 123 515 52 58097 379 513 G44 999 
59409 547 885

60052 165 573 604 61335 402> 72 
83u 913 78 62862 63044 194 337 447 
520 38 602 780 935 64109 286 364 
672 940 65186 277 73= 88* 06018 m  
436 628 813 67055 26f 667 863 77 
68207 67 534 CB766 83 89 7u346
71403 720 72247 621 71 99 847 73037 
113 378 632 74417 47 523 39 689 73
75173 508 98 870 84 76i32 271 378
414 840 77158 217 85 398 78058 282
650 80101 240 582 767 049 81612 753
75 826 942 82128 490 726 83226 734 
833 84102 665 70 85022 245 95 370 
78 502 617 833 75 930 86318 496
541 87159 676 88192 355 691 817 19 
8918C 99 539

90002 167 350 687 726 91129 436 
871 905 92011 447’ 692 787 93214 366 
467 262 94143 695 922 5-1 95022 425 
826 91563 97057 188 219 441 677
9ol98 299 4S(, 669 99402 100265 319 
625 774 92 101281 316 102006 207 
447 813 67 103034 65 384 428 514 20 
618 104569 105199 697 872 106178 
503 842 75 107330 496 757 108284 97 
678 109066 533 926 47 96

110239 423 603 775 111098 103
301 418 47 541 613 79 763 112408 
299 305 516 35 H3011 54 350 632 
823 114000 239 404 606 68 H5084 
565 343 116161 67 213 623 31 71
706 117198 796 118785 982 1.19519 
906 120319 650 805 121660 122186 
436 883 983 123158 281 312 833 68 
928 124753 947 125463 CCI 839
126171 270 394 888 127303 461
128273 311 495 881 129126 228 955 
72 130068 222 394 4 =,! 552 80 847 73
85 131076 324 461 8£?> 132222 646 
133432 88 558 134158 259 71 422 26 
924 74 135306 33 63 557 831 995 
136137 350 71 638 7X2 908 137277
86 314 61 506 658 138671 871 910 
139237 583 99 C70 815 985

140025 405 721 141061 120 401
14213? 43 595 143345 543 97 653 
918 144021 336 479 586 838 075
146077 245 Gr, 362 147025 106 622 969 
148161 531 45 81 6?4 149049 150102 
81 467 70 9151042 228 39 563 656

152419 7fi 1 [53353 45! 563 6n
154047 155020 76 363 8S 869 156518 
635 721 157229 305 405 38 502 24 
159075 311 779 159140 78 339 477 745 
837 166102 749 441 57 161483 658 860 
943 61 162423 144 163378 4s4 972 
161037 57 2(3 613 165026 2*9 388 615 
I06j37 167555 40 739 885 )p35sl 618 
159558 617 170666 946 53 171657 9>6 
172668 173020 254 92 6?3 99 771 79 027 
174075 12, 99 175152 257 392 813 5l 
176193 268 447

177006 13 192 43,3 7*9 17853] 872
179313 ISO179 207 345 181412 182(117
804 7’ 183331 183813 184249 475 831 
185014 414 530 186*33 88 716 51 848 
,87037 *39 72 92 799 188555 631
189566 190192 33 89 2.4 , 724 3g 191,4̂  
6P9 886 192114 16 20 67 461 965
193814 194)97 44S

350-lecie kościoła 
w Mirze

W  r. b'ez. przypada 350 
lat istnienia pierwszego rzym. 
katolickiego kościoła na rubla 
żach Rzeczypospolitej —  w 
Mirze, pow. stolpecl.iego. Z 
okazji fak rzadkiego jupileu- 
szu zorganizowana została sta 
raniem miejscowego ks. pro
boszcza dziekana Antoniego 
Mackiewicza wielka misja pa
sterska, w której udział wzięli 
proboszczowie wszystkich oko 
licznych parafij i sęsieanieb po 
wistów, jak również licznie 
bardzo przybyli księża misjo
narze z Wileńskiego Ktaszioru 
Góry Zbawiciela. Ponieważ 
kościół mirski w ciągu swego 
istnienia przechodził różne ko 
leje i bogaty jest w przepięk
ne wypadki historyczne, komi 
fet wydawniczy „Ziemi Lidz- 
kiej” w Lidzie opracował i wy 
dat drukiem szkic monogra 
ficzny kośi iofa farnego w Mi 
rze

lv\m\ wędlSnlmy 
domaga się coniźki 
cen mięsa i wędlin

W  związku z r.ieu2asad 
moną podwyżką cen wędli
ny o 50 g-oszy i więcej na 
kilogramie —  Chrześcijański 
Zwąizek Rzeźników i Wędll 
marzy w Wilnie zwrócił się 
do Starostwa Grodzkiego z 
prośbą o przywrócenie cen 
na mięso t wyroby wędlmiar 
skie, obowiązujących przed 
22 s,erpnia r. b., kiedy 1o 
nas*ąpila zwyzka. Zdaniem
Związku, jedynie ceny tlusz 
czu, słoniny i boczku muszą 
pozostać na dotychczasow ym 
poziomie, ponieważ pudwyz 
ka cen tych artykułów była 
całkowicie uzasadniona.

Należy tutaj wyjaśnić, ża 
podwvżi<a cen zostata prze 
prowadzona przez Cech Rzt 
źnućw i Wedliniarzy.

Zwrócenie się do Siarost 
wa Grodzkiego w tej sp a
wie Związku Wędliniarzy 
spowoduje, ze władze ad mi 
nisiracyjne prawdopodobnie 
przywrócą ceny do dawnego 
poziomu.
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